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Hankkeen nimi: 

TUKEVA 2 (Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille)  

Toteuttavat yksiköt: 

Oulun seutu, Kainuun maakunta -kuntayhtymä, Oulunkaaren kuntayhtymä sekä Lapin alueella Kol-
peneen palvelukeskuksen kuntayhtymä ja Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toi-
mintayksikkö. 

Hankkeen hallinnointi- ja koordinointivastuu on Oulun seudulla. 

Hanketyyppi:  

3.1.3 Tuetaan lasten ja nuorten kehitystä ja parannetaan palveluja 

Strateginen päämäärä/Kaste -ohjelma: 

1) Kuntalaisten osallisuus lisääntyy ja syrjäytyminen vähenee, 2) hyvinvointi ja terveys lisääntyvät, 
hyvinvointi- ja terveyserot kaventuvat ja 3) palveluiden laatu, vaikuttavuus ja saatavuus paranevat, 
alueelliset erot vähentyvät. 

Vastuulliset johtajat: 

Oulun seutu / seudun kehittämispäällikkö Claes Krüger, Kainuun osahanke / kehittämispäällikkö Ma-
rita Pikkarainen, Oulunkaaren osahanke / kuntayhtymän johtaja Kirsti Ylitalo, Lapin osahanke / kehi-
tysjohtaja Kaisa Kostamo-Pääkkö. 

Osatoteuttajat ja yhteistyökumppanit: 

Oulun seudun kunnat (10 kuntaa). Oulun seudulta kehittämistyö poikkihallinnollista; sivistys-, nuoriso-, 
kulttuuri- ja sosiaali- ja terveystoimi. THL, Innokylä, Oulun seudulla lasten ja nuorten palveluja tuotta-
vat järjestöt, Oulun yliopisto, Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaa-
miskeskus (POSKE) ja Oulun yliopistollinen sairaala (OYS) ja Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 
(PPSHP). Kainuun kuntien sivistystoimet (8 kuntaa), Routa-ryhmä, Mannerheimin lastensuojeluliitto 
Kainuun osasto, Kainuun Marttapiiri ja Kainuun seurakunnat. Oulunkaaren kunnat (4 kuntaa), Lapin 
kunnat (mukana 16 kuntaa), Lapin ensi- ja turvakoti ry, Rovalan setlemetti ry/Lapin päihde- ja huume-
klinikka Romppu, Lapin sairaanhoitopiiri, Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri, Lapin yliopisto ja Rovaniemen 
sekä Kemi-Tornion ammattikorkeakoulut ja muut yhteistyökumppanit. 

Hankekuvaus: 

Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille (TUKEVA 2) -hanke on yhtenäinen pohjoissuomalainen 
lasten, nuorten, ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen hankekokonaisuus, jossa yhteisten kehit-
tämiskohteiden ja -tavoitteiden lisäksi on asetettu aluekohtaiset tavoitteet ja sovittu toimenpiteet huo-
mioiden alueelliset erityispiirteet, aiemmin toteutettu kehittämistyö ja palvelurakenteiden erityisyys. 
Hanketta toteuttavat Oulun seutu, Kainuun maakunta, Oulunkaaren seutukunta sekä Lapin alueella 
Kolpeneen palvelukeskuksen kuntayhtymä sekä Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus. Muut 
alueet voivat liittyä mukaan KASTE-ohjelman periaatteiden mukaisesti. Hanke muodostaa hyvinvoin-
ninkokonaisuuden, jossa eri alueille on eri vahvuuksien mukaan määritelty osahankkeiden toteutus-
vastuu. Hankkeen kokonaiskoordinaatiosta ja hallinnoinnista vastaa Oulun seutu. 

Toteutusaika: 1.10.2010 - 31.10.2012  

Lisätietoja: projektijohtaja Salla Korhonen, salla.korhonen@ouka.fi, 044-703 1224 tai 

www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

mailto:salla.korhonen@ouka.fi
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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TIIVISTELMÄ TOIMENPIDEKOKONAISUUKSIEN TILANTEESTA 31.3.2011 

 

Toimenpidekokonaisuus: Toteuttava osahanke Tila 

Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja oh-
jelmatyö 

Oulun seutu käynnissä 

– Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen tavoitteena on kehittää hyvinvointijärjestelmiä raportoinnin ja tiedon hyö-
dyntämisen näkökulmasta sekä luoda toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja 
päätöksenteossa. Mallinnetaan ja pilotoidaan ikäkausittaisiin hyvinvointiarviointeihin liittyvä laaja terveystarkastus neljän 
vuoden iässä. 
– Ohjelmatyön tavoitteena on koota Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointitavoitteet, indikaattorit ja pal-
velurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi. 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessi-
en kehittäminen 

Oulun seutu, Kainuu, Ou-
lunkaari, Lappi 

käynnissä 

– Tavoitteena on TUKEVA 1:ssä pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille osahankealueille 
sekä uusien jatkokehittettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 

Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistämi-
nen 

Oulunkaari, Lappi käynnissä 

–Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulottamalla erityisasiantuntijuus 
tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiympäristöihin ja siten turvata ja edistää palvelujen saatavuutta Pohjois-
Suomen pitkät välimatkat ja harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet huomioiden. 

 
Lisätietoja osahankkeista ja toimenpidekokonaisuuksista:  

 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja TUKEVA  
salla.korhonen@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö TUKEVA Oulun seudun osahanke  
irja.lampinen@ouka.fi 
 
Leena Hassi, projektipäällikkö TUKEVA Oulun seudun osahanke  
leena.hassi@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö TUKEVA Kainuun osahanke  
maarit.rusanen@kainuu.fi 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö, TUKEVA Oulunkaaren osahanke  
anne.leppala-hast@oulunkaari.com 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö, TUKEVA Lapin osahanke  
marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 
 
Hankkeen www-sivut: www.ouka.fi/seutu/tukeva  
 
TUKEVA 2 OTTila sivusto (extranet): https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva

http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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1. TUKEVA 2 -hankkeen tavoitteet ja tavoitekohtaiset toimenpide-
kokonaisuudet 

 

 

Hankkeen tavoitteena on 
 
1) Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja ohjelmatyö 
2) Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittäminen 
3) Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen 

 

 
Kuva 1: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuudet ja Kaste-ohjelman tavoitteet 
 

 

 
Kuva 2: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuuksien ydinsisällöt 
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2. Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen  
 

Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on kehittää hyvinvointiarviointijärjestelmiä raportoin-
nin ja tiedon hyödyntämisen näkökulmasta sekä luoda toimintamalli, joka mahdollistaa kerä-
tyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja päätöksenteossa.  

 
Pilotointikohteeksi on valittu neuvoloissa suoritettava laaja ikäkausittainen terveystarkastus 
4-vuotiaille lapsille (kuva 3). Neuvolakäynnin aikana kerätään lapsesta ja hänen perheestään 
indikaattoritietoja, joiden avulla muodostetaan kokonaisnäkemys lapsen ja perheen hyvin-
voinnin tilasta ja tilanteesta. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kanssa työstetty ja 
hankkeessa pilotoitu toimintatapa/malli on siirrettävissä myös muihin ikäkausittaisten arvioin-
tien prosesseihin.  

 
 

Kuva 3: Laaja terveystarkastus neljän vuoden iässä (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) 

 

 
Ikäkausittaisten hyvinvointiarviointien keskeisenä elementtinä on koko perheen tilanteen 
huomioiminen. Tavoitteena on ikäryhmittäisten laajojen hyvinvointiarviointien sisällöllinen ke-
hittäminen asetuksessa (N:o 380/2009) säädettyjen laajojen terveystarkastusten mukaisesti: 
odotusaika, 4 kk, 18 kk, 4 v, 1-lk, 5-lk, 8-lk. Kehittämisessä on huomioitava ketkä osallistuvat, 
keiden eri tahojen tietoja hyödynnetään (ja kirjataan lapsen tietoihin) hyvinvointiarvioinnissa 
sekä miten tiedot siirtyvät esim. koulun aloitusvaiheessa neuvolasta ja esikoulusta kouluter-
veydenhuollossa tehtävään laajaan hyvinvointiarvioon.  

 
TUKEVA 2 -hankkeessa mallinnetaan ja pilotoidaan (sisältö ja prosessi) Oulun, Kempeleen 
ja Limingan kunnissa ikäkausittaisiin hyvinvointiarviointeihin liittyen laaja terveystarkastus 
neljän vuoden iässä.  Samalla kehitetään siis toimintamalli, joka mahdollistaa tiedon hyödyn-
tämisen toiminnan kehittämisessä ja päätöksenteossa (raportointi). Hankkeessa kehitetään 
malli siitä, mitä tietoja ja kuinka usein niitä tarkastellaan tilastoyhteenvetona niin työntekijäta-
solla kuin eri hallinnollisilla päätöksentekotasoilla (esim. lähiesimies, yksikön esimies, toimi-
alueen johtoryhmä, kunnanvaltuusto) – "ydintietojen" integroituminen kunnan johdon tietojär-
jestelmiin. Olennaista on kerättävän ja raportoitavan tiedon hyödyntäminen myös työntekijä-
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tasolla ja eri ammattiryhmien välillä. Mallissa huomioidaan myös uusien kirjaamiskäytäntöjen 
käyttöönoton vaatimat hallinnolliset päätökset sekä yhtenäisten kirjaamiskäytäntöjen edellyt-
tämä koulutus ja viestintä. Tähän kokonaisuuteen liittyen pilotoidaan myös sähköistä lasten-
neuvolakäsikirjaa samassa yhteydessä (THL/Jarmo Salo). 

 

 
 

Kuva 4: Tiedon hyödyntäminen (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (THL) 

 
Pilotoinnin ja prosessin toimivuuden todentamisen jälkeen malli on siirrettävissä myös muihin 
ikäkausittaisten arviointien prosesseihin. TUKEVA toimii siis ensimmäisenä pilotoivana hank-
keena ko. malliin liittyen.  

 

 
Kuva 5: Laaja terveystarkastus neljän vuoden iässä (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, THL) 
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2.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 
Hyvinvointitiedon keräämistä lapsesta ja perheestä sekä tiedon hyödyntämistä pilotoi-
daan Oulun, Kempeleen ja Limingan neuvoloissa laajojen 4-vuotistarkastusten yhteydes-
sä. Neuvolakäynnin aikana kerätään lapsesta ja hänen perheestä indikaattoritietoja joi-
den avulla muodostetaan kokonaisnäkemys lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä koko 
perheen hyvinvoinnin tilasta. Hyvinvointiarviointien keskeisenä elementtinä on koko per-
heen tilanteen huomioiminen.  

 
Oulun seudun osahankkeessa on mallinnettu neuvola-asetuksen (N:o 380/2009) mukais-
ta toimintamallia laajasta 4-vuotistarkastuksesta. Lisäksi on mallinnettu prosessiin kiinte-
ästi liittyvää lapsen ja perheen hyvinvointitiedon keräämistä ja tiedon hyödyntämistä. Ta-
voitteena on kehittää malli siitä, mitä tietoja ja kuinka usein niitä tarkastellaan tilastoyh-
teenvetona niin työntekijätasolla kuin eri hallinnollisilla päätöksentekotasoilla (esim. neu-
volan lähiesimies, neuvolatoiminnasta vastaava johto, muiden toimialojen esimiehet ja 
johto, kunnanvaltuusto). Olennaista on kerättävän ja raportoitavan tiedon hyödyntäminen 
myös työntekijätasolla ja eri ammattiryhmien välillä. Mallissa huomioidaan myös uusien 
kirjaamiskäytäntöjen käyttöönoton vaatimat hallinnolliset päätökset sekä yhtenäisten kir-
jaamiskäytäntöjen edellyttämä koulutus ja viestintä. Tähän kokonaisuuteen liittyen pilo-
toidaan myös sähköistä lastenneuvolakäsikirjaa samassa yhteydessä. Lisäksi tavoitteena 
on ikäryhmittäisten laajojen hyvinvointiarviointien sisällöllinen kehittäminen asetuksessa 
(N:o 380/2009) säädettyjen laajojen terveystarkastusten mukaisesti.   

 
Toimenpidekokonaisuuden sisältöä ja pilotoinnin toteutusta on suunniteltu tiiviissä yhteis-
työssä THL:n asiantuntijoiden kanssa. Mukana kehittämistyössä ovat erikoissuunnittelija 
Arja Hastrup ja tutkija Anne-Marie Rigoff. 
 

2.1.1. Pilotointiprosessin suunnittelu 

 
Kunnissa tehtiin marraskuussa 2010 kuntakohtaiset pilotointisuunnitelmat. Suunni-
telmat työstettiin Arja Hastrupin johdolla ja mukana tilaisuuksissa oli neuvolan ja var-
haiskasvatuksen työntekijöitä ja esimiehiä sekä järjestelmäasiantuntijoita. Pilotointi-
suunnitelmaan kirjattiin henkilöstöresurssit vastuuhenkilön ja mallintamisen osalta se-
kä nimettiin pilottiin osallistuvat neuvolat ja päiväkodit ja niiden pilottihenkilöstö. Pilo-
tissa ovat mukana Oulusta Myllyojan ja Kaijonharjun neuvolat, Kempeleen neuvola 
sekä Limingasta Kirkonkylän neuvola. Päiväkodeista Oulusta ovat mukana Myllyojan, 
Ritaharjun ja Pöllökankaan päiväkodit. Kempeleestä ovat mukana kaikki kunnan seit-
semän päiväkotia ja Limingasta Kedonperän, Ojanperän ja Lintupuiston päiväkodit. 
 
Pilotointisuunnitelmassa kartoitettin myös henkilöstön koulutustarvetta ja neuvolatoi-
minannassa käytössä olevat seurantamittarit sekä raportointijärjestelmät. Lisäksi so-
vittiin kehittämisprosessin viestinnästä kunnan sisällä sekä kunnan ulkoisesta viestin-
nästä. Pilotointisuunnitelmia täydennettiin myöhemmin alkuvuodesta henkilöstön 
osalta. Pilotointisuunnitelmat löytyvät hankkeen OTTila-sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 

 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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2.1.2. Pilotoinnin vastuuhenkilötyö 

 
Kuntien vastuuterveydenhoitajina pilotissa toimivat Terttu Harju (Oulu), Leena Rova 
(Kempele) ja Riikka Pirinen (Liminka). Varhaiskasvatuksen vastuuhenkilöt ovat kier-
tävä erityislastentarhanopettaja Pirjo Pylväs (Oulu), kiertävä erityislastentarhanopet-
taja Eila Pussila (Kempele) ja lastentarhanopettaja Sari Lehtola- Kalogeri (Liminka). 
Varhaiskasvatuksen vastuuhenkilöt ovat osallistuneet prosessin sisällön ja toiminan 
mallinnuksiin ja lomakkeiden työstämiseen.  
 
Vastuuterveydenhoitajat toimivat 1.1.2011–30.6.2012 välisenä aikana pilotoinnin 
suunnittelussa, pilottihenkilöstön kouluttamisessa, pilotoivat itse myös laajoja uuden 
toimintamallin mukaisia terveystarkastuksia sekä arvioivat mallin toteutusta. He ovat 
suunnitelleet uutta toimintamallia yhteistyössä hankehenkilöstön ja THL:n kanssa. 
Vastuuterveydenhoitajat ovat tehneet pilottikunnissa kiinteää yhteistyötä kehittämis-
prosessiin liittyvien yhteistyötahojen kanssa; varhaiskasvatus, ehkäisevä perhepalve-
lu, sosiaalityö, suunterveydenhuolto ja erityistyöntekijät. Keskeisiä toimijoita proses-
sissa ovat olleet myös järjestelmäpääkäyttäjät ja raportoinneista vastaavat. Vastuu-
terveydenhoitajat ovat vastanneet kuntansa sisäisestä tiedottamisesta yhteistyössä 
projektipäällikön kanssa (pilottineuvolat ja -päiväkodit, asiakkaat, esimiehet ja päättä-
jät). Kunnan ulkoinen tiedottamisvastuu on ollut projektipäälliköllä.  

2.1.3. Nykytilan mallintaminen 4 v. ja 5 v. terveystarkastuksista 

 
Uuden toimintamallin luomisessa prosessien mallintaminen on keskeisessä roolissa. 
Mallintaminen selkeyttää asiakkaan, työntekijän ja yhteistyökumppaneiden toimintaa 
ja tekee työstä läpinäkyvämpää. Prosessimallinnukset kertovat asiakkaiden, työnteki-
jöiden ja yhteistyökumppaneiden roolin prosessissa.  
 
Kuntien moniammatilliset työryhmät (terveydenhoitaja, lääkäri, perhetyöntekijä, neu-
volan esimies, lastentarhanopettaja ja sosiaalityöntekijä) mallinsivat marras-
joulukuussa 2010 oman kuntansa 4 - ja 5-vuotistarkastusten nykytilan. Aikaisemmin 
laaja terveystarkastus on tehty viiden vuoden iässä ja sen vuoksi haluttiin tarkastella 
sen sisältöä ja toimintaa. Nykytilan kriittinen tarkastelu antaa lähtökohdan kehittämis-
tarpeineen tavoitetilalle ja uudelle toimintamallille. Suurimmat eroavuudet kuntien vä-
lillä olivat laajan 5-vuotistarkastusten suhteen yhteistyössä varhaiskasvatuksen kans-
sa ja ajanvarauskäytännöissä. Osassa kuntia yhteistyö neuvolan ja varhaiskasvatuk-
sen kesken toimi hyvin ja osassa se oli vähäistä ja osin työntekijäsidonnaista. 4-
vuotistarkastuksissa ei ollut suuria eroja kuntien välillä. Tehdyt mallinnukset toimivat 
pohjana uuden laajan 4-vuotistarkastuksen tavoitetilan mallintamisessa.  
 
Process Guide -ohjelmalla tehdyt mallinnukset ”piirsi” projektipäällikkö Leena Hassi. 
Nykytilan mallintamiskokoontumiset 4- ja 5-vuotistarkastuksista kestivät kerrallaan 
kolme tuntia ja kokoontumisia oli 3-4 kertaa riippuen kunnasta. Mukana mallintami-
sessa oli kaikkiaan 20 henkilöä kolmesta eri pilottikunnasta. 

2.1.4. Tavoitetilan mallintaminen laajasta 4 v. terveystarkastuksesta 

 
Uutta toimintamallia laajasta 4-vuotistarkastuksesta on työstetty kuntien ja THL:n yh-
teistyönä. Näin toiminnasta ja tarkastusten sisällöstä saadaan yhteneväinen kaikissa 
kuntien pilottineuvoloissa ja -päiväkodeissa. Erikoissuunnittelija Arja Hastrup Tervey-
den ja hyvinvoinninlaitokselta on toiminut tavoitetilan mallintamisessa neuvola-
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asetuksen asiantuntijana ja sparraajana. Mallinnettu ja pilotoitu toimintamalli on siir-
rettävissä myös muihin asetuksen (N:o 380/2009) velvoittamiin laajoihin terveystar-
kastuksiin. Prosessin mallintamisessa on huomioitu ketkä osallistuvat prosessiin ja 
keiden eri tahojen tietoja hyödynnetään ja kirjataan lapsen ja vanhempien tietoihin. 
Myös tietojen siirto varhaiskasvatuksen ja muiden eri toimijoiden välillä on huomioitu 
mallissa. 

 
Sisällön ja toiminnan mallintaminen 
 
Laajan 4-vuotistarkastuksen sisällön ja toiminnan tavoitetilan mallintamista Oulun, 
Kempeleen ja Limingan moniammatilliset työryhmät ovat työstäneet yhdessä. Tavoi-
tetilan mallintamiseen on osallistunut osin samoja henkilöitä kuin nykytilan mallinta-
miseen sekä lisäksi hammashuolto, yhteensä n. 15 henkilöä. Väliraporttointijaksolla 
mallinnus on vielä kesken. 

 
Uuteen toimintamalliin on mallinnettu seuraavat prosessit: ajanvaraus neuvolaan, 
päivähoidon osuus tarkastuksessa (”Nelikko” päivähoidossa) ja neuvolan tarkastus 
(terveydenhoitaja ja lääkäri). Mallinnuksessa on huomioitu nykytilan mallinnuksesta 
nousseet kehittämistarpeet.  
 
Uuteen toimintamalliin on työstetty yhteistyössä vastuuterveydenhoitajien, päivähoi-
don henkilöstön ja asiakkaiden kanssa pilotissa käytettävät lomakkeet:  
- Neljävuotias kotona – kysely vanhemmille keskustelun pohjaksi 
- Neljävuotias varhaiskasvatuksessa – tiedonsiirto neuvolaan 
- Neljävuotias neuvolassa – palaute varhaiskasvatukseen/kooste neuvolakäynnistä 
- Lapsiperheen arjen voimavarat  
Lomakkeet on muokattu eri puolilla maata aikaisemmin kehitetyistä lomakkeista 4- 
vuotispilottiin sopivaksi (Lappeenranta, Forssa, Oulu, Hakulinen-Viitanen&Pelkonen: 
Vauvaperheen arjen voimavarat). Asiakkaiden ääntä on kuultu kysymällä heidän ar-
vioita pilotissa käytettävistä lomakkeista. Lomakkeita työstetään myös sähköiseen 
muotoon. Lomakkeet löytyvät hankkeen OTTila -sivustolta osoitteesta:  
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva.  

 
Raportoinnin, tiedon hyödyntämisen ja päätöksenteon mallintaminen 
 
Raportointi ja tiedon hyödyntäminen ovat keskeisessä roolissa hyvinvointiarviointiar-
viointijärjestelmän kehittämisessä. Raportoinnin mallintamisessa kuntien järjestelmä-
asiantuntijat ovat olleet avainasemassa. Tutkija Anne-Marie Rigoff (THL) on ollut mu-
kana suunniteltaessa indikaattori- ja kirjaamiskäytäntöjä. Hanke on käynyt neuvottelu-
ja myös Tiedon kanssa yhteistyöstä, päätöksiä yhteistyöstä ei ole vielä tehty. Rapor-
toinnin mallintamista pilottikunnat ovat tehneet yhdessä ja mallintamiseen on osallis-
tunut raportoinneista vastaavia, neuvolan henkilöstöä sekä neuvolatoiminnan esimie-
hiä. Mallinnusprosessi on vielä kesken. 
 
Laajojen 4-vuotistarkastuksen pilotoinnissa terveysindikaattoreista on suunniteltu 
otettavan käyttöön pituus/paino, alkoholikäytön riskitesti molemmille vanhemmille 
(Audit) ja lapsen psykososiaalisen terveyden arviointimenetelmä (LAPS). Toimintaa 
kuvaaviksi mittareiksi on suunniteltu laaja terveystarkastus sekä lapsen ja perheen 
jatkotoimenpiteet (terveystarkastus 5 vuotiaana, lisäkäynti neuvolaan, varhaiskasva-
tuksen tuki, lähete eritystyöntekijälle, lähete erikoissairaanhoitoon). Leikki-ikäisen 
lapsen neurologinen arvio (LENE) on tulossa sähköiseen muotoon, jolloin se voidaan 
ottaa myös mittariksi. Aikataulu sen osalta on vielä avoin. Kunnat eivät ole vielä teh-
neet päätöksiä siitä, mitä indikaattoreita otetaan mukaan pilottiin. Lähtökohtana on, 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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että pilottiin tulevat indikaattorit ovat samansuuntaisia THL:n koodistopalvelimen 
kanssa (strukturoituja, määrämuotoisia), jolloin ne voidaan raportoida nk. AvoHIL-
MO:n (avohoidon hoitoilmoitusjärjestelmä) kautta. 

 
Indikaattoreiden valinnassa huomioidaan mahdollisuus muodostaa kokonaisnäkemys 
lapsen/perheen hyvinvoinnin tilasta ja tilanteesta, vaikka pilotointiin onkin mahdollista 
ottaa mukaan vain rajallinen määrä indikaattoreita. Tällä hetkellä kirjaamiskäytännöt 
vaihtelevat työntekijöiden/kuntien välillä. Luotettavan tiedon saamiseksi kirjaamiskäy-
tännöt luodaan yhteneväisiksi.  

 
Neuvola-asetuksen (N:o 380/2009) mukaan neuvolaan kutsutaan molemmat van-
hemmat ja neuvolan tulee selvittää tarkastuksista poisjäävien tuen tarve. Malliin luotu 
kutsujärjestelmä mahdollistaa reaaliaikaisen seurannan niistä perheistä, jotka eivät 
varaa neuvolaan aikaa tai eivät saavu varatulle ajalle.  

 
Pilottikunnissa on erilaiset päätöksentekojärjestelmät, joten kunnat tekevät päätök-
sentekoprosessin tavoitetilan mallintamisen erikseen. Päätöksentekoprosessi mallin-
netaan syksyllä 2011, jolloin pilotoinnista on ehtinyt kertyä hieman kokemusta.  

   
 Yhteenveto toimintamallista (versio 17.3.11) 
 

Laajaan terveystarkastukseen kutsutaan kirjeellä molemmat vanhemmat. Vanhemmil-
le ja lapselle lähetetään kutsu tarkastukseen 1-2 kk ennen 4-vuotissyntymäpäivää. 
Kutsun mukana lähetetään lomakkeita (Neljävuotias kotona, Lapsiperheen arjen voi-
mavarat, Audit) mitkä vanhemmat palauttavat neuvolaan. Lomakkeita viedään myös 
sähköisiin järjestelmiin (Oulun Omahoito, kuntien www.sivut) ja kannustetaan perhei-
tä käyttämään sähköisiä palveluita. 
 
Laajaan terveystarkastukseen sisältyy varhaiskasvatuksen arvio lapsesta ennen neu-
volakäyntiä. Päivähoidossa arvioidaan yhteistyössä lapsen ja perheen kanssa lapsen 
toimintaa ja hyvinvointia päiväkodin arjessa. Havainnot lapsesta ovat myös osa päi-
vähoidon varhaiskasvatussuunnitelmaa. Tiedot kirjataan havainnointilomakkeelle, 
Neljävuotias varhaiskasvatuksessa, mikä lähetetään vanhempien kanssa käydyn 
keskustelun jälkeen neuvolaan.  

 
Terveydenhoitaja ja lääkäri tekevät yhteistyössä perheen kanssa neuvolatarkastuk-
sen jälkeen tarvittaessa hyvinvointi- ja terveyssuunnitelman. Suunnitelmaan kirjataan 
arvio lapsen kasvusta ja kehityksestä, perheen hyvinvoinnista sekä mahdollisesta tu-
en tarpeesta. Suunnitelmaan kirjataan tavoitteet ja se, miten suunnitelmaa seurataan. 
Mallinnusprosessin aikana on käyty keskusteluja siitä, kuka ottaa kokonaisvastuun 
lapsen ja perheen tilanteesta. Tällä hetkellä näyttää siltä, että lastenneuvolan tervey-
denhoitajalla olisi luonteva rooli perheen ”asianajajana”.  Neuvolasta lähetetään kirjal-
linen palaute (Neljävuotias neuvolassa) lapsen kasvusta ja kehityksestä neuvola-
käynnin jälkeen päivähoitopaikkaan.  Molemminpuolinen tiedon siirto tapahtuu van-
hempien kirjallisella luvalla. 

 
Kaikista mallinnuksista tehdyt muistiot löytyvät hankkeen OTTila -sivustolta osoittees-
ta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 

  
Väliraportointijaksolla tehty laajan 4-vuotisterveystarkastuksen prosessin mallinnus, 
Lapsiperheen tukeminen hyvinvointitietoa hyödyntäen, on esitetty kuvassa 6. 

 

http://www.sivut/
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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Kuva 6. Lapsiperheen tukeminen hyvinvointitietoa hyödyntäen (Process Quide-
ohjelmalla piirretty malli, versio 17.3.11) 

 

2.1.5. Koulutukset ja uuden toimintamallin pilotointi 

 
Hankkeen toimesta pilottihenkilöstölle ja muulle Oulun seudun kuntien henkilöstölle 
on järjestetty menetelmäkoulutusta. Lapsen neurologisen kehityksen arvio, LENE- 
koulutus, järjestettiin 16.3. Koulutuksessa oli mukana 115 henkilöä ja kaikkia haluk-
kaita ei voitu ottaa mukaan koulutukseen. 

   
Pilotoinnissa on mukana n. 900 lasta perheineen neljältä eri neuvola-alueelta. Pilo-
toinnin ensimmäinen vaihe on 1.5.-31.12.2011 ja toinen vaihe 1.1-31.5.2012. Vuoden 
2011 lopussa arvioidaan toteutunut toimintamalli suhteessa kuvattuun malliin ja teh-
dään tarvittavat korjaukset laajaan terveystarkastusprosessiin sekä raportointiin ja 
päätöksentekoon. 
   

2.1.6. Arviointi 

 
Tavoitteena on laajan 4-vuotistarkastuksen sisällöllinen ja toiminnallinen kehittäminen 
neuvola-asetus (N:o 380/2009) huomioiden. Malli laajasta 4 -vuotistarkastuksesta (si-
sältö ja toiminta) on saatu lähes kokonaisuudessaan mallinnettua moniammatillisen 
tiimin yhteistyönä. Uuden toimintamallin käyttöönoton vaativiin toimenpiteisiin on val-
mistauduttu (mm. koulutus, resurssointi). 

 
Toisena tavoitteena on ollut luoda toimintamalli, joka mahdollistaa laajassa 4 -
vuotistarkastuksessa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja päätöksenteossa. 
Raportoinnin ja tiedon hyödyntämisen prosessin mallintamista eri toimijatasoilla on 
aloitettu. Tämän kokonaisuuden työstäminen on ajoittain ollut hidasta johtuen kuntien 
järjestelmäasiantuntija- ja raportoinneista vastaavien niukoista resursseista. Myös 
kolmen kunnan neuvolan esimiesten ja toiminnasta vastaavan johdon saaminen sa-
man pöydän äären on ollut aikataulullisesti haastavaa. Mallintamisprosessi on vaati-
nut lukuisia kokoontumisia ja monien henkilöiden aikataulujen yhteensovittamista. Vä-
liraportointijaksolla hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisprosessi on kuitenkin 
edennyt suunnitellussa aikataulussa.  
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Kuva 7. Pilotointiprosessin eteneminen 

 
Yhteisen linjan löytämisessä uuden toimintamallin ja pilotoinnin suunnittelussa on 
ajoittain ollut tasapainoilua kuntien kanssa. Oulun seudulla on käynnissä kaksi isoa 
kuntia koskettavaa muutosprosessia, jotka työllistävät henkilöstöä. Alueella on syn-
tymässä Uusi Oulu (Oulu, Haukipudas, Kiiminki, Oulunsalo ja Yli-Ii) ja Lakeuden yh-
teistoiminta-alue, johon puolestaan pilottikunnat Kempele ja Liminka ovat liittymässä.  
Oulun seutu on lapsirikasta aluetta ja kaikilla on kuitenkin yhteinen tahtotila siitä, että 
nyt luotava hyvinvointiarviointijärjestelmä hyödyntää alueen lapsiperheitä ja antaa 
kunnille mahdollisuuden kehittää ennaltaehkäiseviä lapsiperhepalveluita väestön tar-
peet huomioiden. 

 
Pilotoinnin aikana ja sen jälkeen arvioidaan seuraavia odotettuja tuloksia/tuotoksia: 

 mallinnettu prosessi (tarkastuksen sisältö ja toiminta) asetuksen mukaisesta neli-
vuotistarkastuksesta (sisältää myös uuden yhteistyömallin neuvolan ja varhais-
kasvatuksen välillä) 

 malli päätöksentekoprosessista sisältäen raportoinnin ja tiedon hyödyntämisen 

 koettu/saatu hyöty kerätyn tiedon hyödyntämisestä päätöksenteon eri tasoilla 

 tieto palveluja käyttämättömistä perheistä 

 kuntakohtaista terveys- ja hyvinvointitietoa ko. ikäluokasta 

 tieto laajojen terveystarkastusten toteutumisesta pilottineuvoloissa ja mahdollisis-
ta lisätuen tarpeessa olevista lapsista ja perheistä  

 malli uuden toimintamallin käyttöönoton vaatimista toimenpiteistä 

 lisäksi muu kuntakohtaisesti kerättäväksi/raportoitavaksi sovittu tieto 

 kokemukset/palaute pilottityöntekijöiltä ja päätöksenteon eri tasoilta 

 kokemukset/palaute asiakkailta (vanha malli vs. uusi malli) 
 
Arviointia tehdään mm. opiskelijoiden opinnäytetöinä sekä vastuuterveydenhoitajien 
toimesta. 
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2.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 
Nuorten hankeosiossa hyödynnetään syksyllä 2011 LATE- tutkimuksen tuloksia Kai-
nuun alueelta kouluterveys- ja oppilashuollossa ja valitaan painopistealueet kunkin 
seudun nuorten palvelujen kehittämiseen. Hanke tukee näiden painopistealueiden 
kehittämistä alueilla.  
 
Osahankkeessa seurataan Oulun seudun 4-vuotistarkastusten pilotoinnin kehittymis-
tä.  Tähän liittyen hanke järjestää 4-vuotistarkastusten yhdenmukaistamiseksi LENE-
koulutuksen maakunta-kuntayhtymän sosiaali- ja terveydenhuollon sekä kuntien var-
haiskasvatuksen henkilöstölle 12.5.2011. 
 

2.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 1.10.2010-
31.3.2011 

 
Toimenpidekokonaisuutta ei ole suunniteltu toteutettavan Oulunkaaren eikä Lapin 
osahankkeissa. 
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3. Ohjelmatyö 
 

3.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 
Hankesuunnitelman mukaisesti Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoin-
titavoitteet, indikaattorit ja palvelurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-
ehdotukset kootaan lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi, jonka avulla saadaan läh-
tökohta poliittiselle päätöksenteolle ja edellytyksiä hyvinvointipalveluiden johtamistyö-
hön kohdejoukkoa tukevien palveluiden kehittämiseksi ja turvaamiseksi.  
 
Oulun seudun lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö käynnistyi jo TUKEVA -hankkeen 
ensimmäisessä vaiheessa. Ohjelmatyöhön kuuluvana toteutettiin TUKEVA 1 -
hankkeessa tutkimus: Lasten ja nuorten hyvinvointi Oulun seudulla - 11-, 14- ja 17- 
vuotiaiden lasten kokema hyvinvointi. Kyselytutkimukseen osallistui yhteensä 1202 
lasta ja nuorta kaikista seudun kunnista. Tutkimus pyrkii osaltaan vastaamaan tiedon-
tarpeeseen, jota ohjelmatyön tekeminen edellyttää. Tutkimuksen syvempää analyysia 
jatketaan TUKEVA 2 -hankkeen aikana POSKE:n toimesta ja tiedot ovat käytössä oh-
jelmatyön tekemisessä. Tutkimustyö on jatkunut hankkeen toisessa vaiheessa 18-29 
-vuotiaille suunnatulla hyvinvointikyselyllä. Tulosten analysointivaihe on menossa. Li-
säksi pienempien lasten ja vanhempien kokeman hyvinvointitiedon tutkimuksessa on 
tehty yhteistyötä Oulun seudun ammattikorkeakoulun, yliopiston ja Diakoniaopiston 
opiskelijoiden opinnäytetöiden osalta osallistumalla yhteisiin tutkimusseminaareihin.   

 
TUKEVA 1 -hankkeessa jäätiin ohjelmatyön osalta odottamaan seudun kunnissa tuol-
loin valmisteilla olevien lastensuojelun suunnitelmien valmistumista. Lapsi- ja nuori-
sopoliittisessa ohjelmatyössä tulkitaan lasten ja nuorten hyvinvointia ja sen edellytyk-
siä laajasti syventäen lastensuojelun suunnitelmien valmistelussa hyväksi koettua yh-
teistyötä: 1) tarkastellaan pidempää ajanjaksoa vuoteen 2025 saakka, 2) kehitetään 
kuntien kaikkia toimia lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi (esim. yhdyskun-
tasuunnittelu, perusopetus, erikoistuneet palvelut) ja 3) otetaan mukaan myös nuoret 
aikuiset 29. ikävuoteen saakka.  
 
Ohjelmatyön edetessä on noussut haastavaksi tehtäväksi kuntien lapsi- ja nuorisopo-
litiikan vaikutusten arviointi. Tähän tarvitaan ydintiedon tuottamista vertailukelpoisena 
ja siirtämistä mahdollisimman ajantasaisesti sekä johtamista tukeviin että arvioinnin 
mahdollistaviin tietokantoihin. Tiedot jakautuvat nykytilanteessa lukuisiin erillisiin re-
kistereihin, joissa ei ole joustavia raportointiominaisuuksia ja joiden yhteiskäyttö kaa-
tuu usein tietosuojasäännöksiin. Lapsi- ja nuorisopoliittista ohjelmatyötä valmistelta-
essa ei oltu varauduttu tähän vaativaan tehtävään, minkä vuoksi tämä työ on sovittu 
eriytettäväksi hankkeen vastaamasta ohjelmatyöprosessista. Lapsi- ja nuorisopolitii-
kan tietohallintaa ja vaikutusten arviointia varten selvitellään erillisen tutkimus- ja ke-
hittämishankkeen perustamista.  

 

3.1.1. Ohjelmatyön prosessin hyväksyminen ja työryhmien järjestäytyminen 

 
Ohjelmatyön prosessi (kuva 8) käsiteltiin ja hyväksyttiin seutuhallituksessa ja seutu-
valtuustossa lokakuussa 2010. Prosessin etenemistä on kuvattu tässä raportissa ao. 
kuvion vaiheiden mukaisesti. 
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Kuva 8. Ohjelmatyön prosessi. 
 
Kuvassa 9 on esitetty eri tahojen osallistuminen lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelma-
työn tekemiseen.   

 

 
Kuva 9. Eri tahojen osallistuminen lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman työstämiseen. 

 
Seutuhallitus asetti 29.10.2010 ohjelmatyölle ohjausryhmän, jonka muodostavat pu-
heenjohtaja apulaiskaupunginjohtaja Sinikka Salo (Oulu), varsinaisina jäseninä palve-
lu- ja sivistysjohtaja, vpj Markku Seppänen (Oulunsalo), sivistystoimenjohtaja Marjut 
Nurmivuori (Haukipudas), mielenterveys- ja sosiaalijohtaja Sirkka-Liisa Olli (Oulu), va-
rajäseninä vapaa-aikatoimenjohtaja Juha Pesonen (Muhos), nuorisotoimenjohtaja 
Kaisu Haapala (Oulu) ja palvelutuotantojohtaja Jaakko Joensuu (Kempele). Pysyvänä 
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asiantuntijajäsenenä ja ohjausryhmän esittelijänä toimii dosentti Matti Rimpelä. Hän 
toimii asiantuntijana ohjelmatyössä sekä ohjelman kirjoittamiseen että sisältöön liitty-
vien kokonaisuuksien osalta. Lisäksi ohjausryhmään kuuluvat Oulun seudun edustaji-
na kehittämispäällikkö Claes Krüger ja seutusuunnittelija Sonja Manssila. Ohjausryh-
mää täydennettiin myöhemmin maakuntaliiton edustuksella, varsinaiseksi jäseneksi 
maakuntaliitto nimesi suunnittelupäällikkö Ilpo Tapanisen ja varajäseneksi hallinto-
päällikkö Riitta Pitkäsen. TUKEVA-hankkeen edustajina ohjausryhmässä ovat projek-
tijohtaja Salla Korhonen ja projektipäällikkö Leena Hassi, joka toimii myös ohjausryh-
män koollekutsujana, sihteerinä ja ohjelmatyön koordinaattorina.  

 
Ohjausryhmä on kokoontunut kolme kertaa: 17.12.2010, 9.2.2011 ja 2.3.2011. Ohja-
usryhmä on seurannut ohjelmatyön käynnistymistä ja etenemistä, vahvistanut ohjel-
matyölle ja kuntatyöryhmille työohjelmat.  Seutuhallituksen ja seutuvaltuuston käsitte-
lyyn menevät asiat on käsitelty ohjausryhmän kokouksissa.   
 
Ohjausryhmän lisäksi ohjelmatyötä tehdään kunnista valituissa kuntakohtaisissa työ-
ryhmissä. Oulun seutu pyysi marraskuussa 2010 nimeämään kuntiin työryhmät ja 
Uuden Oulun osalta neljän kunnan (Oulu, Haukipudas, Kempele, Kiiminki ja Oulunsa-
lo) yhteisen työryhmän. Kuntakohtaiset työryhmät nimettiin helmikuuhun 2011 men-
nessä. Työryhmissä on edustettuna sekä luottamushenkilöitä että viranhaltijoita kun-
nan eri hallinnonaloilta. Kuntatyöryhmien tehtävänä on pohtia ja nostaa esiin seudulli-
seen ohjelmaan esitettävät kehittämiskohteet lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvin-
voinnin edistämiseksi ja parantamiseksi. Lisäksi kuntatyöryhmät käsittelevät kuntalai-
silta nousseita asioita, jotka välitetään ohjelmatyöstä vastaaville toimijoille. 

 
Ohjelmatyön käynnistämiseksi järjestettiin aloitusseminaari 18.11.2010 Oulussa: Lap-
si- ja nuorisopoliittisen ohjelmatyön tavoitteet ja lähtökohdat Oulun seudulla. Semi-
naari järjestettiin kaksi kertaa (päivä- ja iltatilaisuus) samansisältöisellä ohjelmalla. Ti-
laisuudessa kuultiin tilastojen (väestökehitys, sosioekonomiset tekijät, lastensuojelun 
tarvetta kuvaavat tekijät) ja tutkimuksen (11-, 14- ja 17- vuotiaiden Oulun seudun las-
ten ja nuorten kokema hyvinvointi, kouluterveyskysely, kuntien palvelujen arviointi) 
tuottamaa tietoa lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnista. Lisäksi kuultiin nuo-
ren ja vanhempaintoimikunnan edustajan puheenvuorot ja saatiin ajatuksia kuinka oh-
jelmatyötä jatketaan eteenpäin. Seminaariin osallistujilta kerätty palaute on ollut mu-
kana jatkotyöstämisessä. Ohjelmatyön aikana tuotettu materiaali löytyy TUKEVA:n 
OTTila -sivustolta, osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva.  

3.1.2. Hyvinvoinnin nykytila tilastojen ja tutkimuksen valossa 

 
Hyvinvointitutkimustiedon ja tilastotietojen analyysejä hyödynnetään nykytilan ja kehi-
tystarpeiden arvioimisessa. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointikehitystä on 
kuvattu mm. lastensuojelun suunnitelmissa, Uuden Oulun hyvinvointibarometrissa ja 
em. tutkimuksessa lasten ja nuorten kokemasta hyvinvoinnista. Lisäksi ohjelmatyön 
taustalla on laaja kansallinen ja kansainvälinen tutkimus- ja tilastotieto, jonka hyödyn-
tämisestä on vastannut ohjelmatyön asiantuntija Matti Rimpelä. Ensimmäisessä oh-
jelmatyön muistiossa: Oulun seudun lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjel-
man valmistelu on kerrottu laajemmin lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 
tilasta. Muistio on julkaistu 18.3.2011 ja se on luettavissa TUKEVA:n www-sivustolla, 
osoitteessa: www.ouka.fi/seutu/tukeva. 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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3.1.3. Keskeisten kehittämiskohteiden valinta 

 
Matti Rimpelän asiantuntemusta ja työpanosta on käytetty eri toimija- ja yhteistyöta-
hojen kanssa käytävissä keskusteluissa ja neuvotteluissa. Tapaamisissa on haettu 
erilaisia näkemyksiä ja yhteistä tulkintaa ohjelmatyön keskeisistä Oulun seudun lap-
sia, nuoria ja lapsiperheitä koskevista asioista. 

 
Kuntatyöryhmät 
Kuntatyöryhmille järjestettiin yhteinen aloitusseminaari 26.1.2011. Seminaarissa kuul-
tiin yhteisesti Matti Rimpelän alustus ohjelmatyön taustoista ja Ilpo Tapanisen (Poh-
jois-Pohjanmaan liitto) esitys nuorten keskeisestä asemasta maakunnassa. Työryh-
mät järjestäytyivät kuntakohtaisesti ja työstivät pienryhmissä vastauksia / kommentte-
ja seuraaviin kysymyksiin: (Liitteellä työryhmien tuotokset) 
1. Millaisia haasteita / ongelmia kohdataan kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikassa 

vuoteen 2025 mennessä? 

2. Millaisia yksityiskohtaisempia tavoitteita kuntien tulisi asettaa lasten ja nuorten 

hyvinvoinnin edistämiseksi? 

3. Kommentteja esitettyyn työsuunnitelmaan Oulun seudun ja sen kuntien lapsi- 

ja nuorisopoliittisen ohjelman valmistelemiseksi. 

4. Ehdotuksia kriittisiksi ohjelmiksi, joille valmistellaan toteuttamissuunnitelmat 

 
Ohjelmatyön asiantuntija Matti Rimpelä ja ohjelmatyön koordinaattori Leena Hassi 
kiersivät seudun kunnissa 7.2.–3.3.2011 tapaamassa kaikki kuntatyöryhmät. Uuden 
Oulun kuntatyöryhmä tavattiin ensin yhtenä ryhmänä ja myöhemmin tehtiin vierailut 
ko. neljään kuntaan erikseen. Yhteensä tehtiin 11 kuntakäyntiä. Kuntakäynneillä kes-
kusteltiin ohjelmatyön perusteista ja ohjelmatyön taustaksi kerättävästä kuntakohtai-
sesta tiedosta: 1.) lastensuojelun suunnitelmiin liittyvien tilastotietojen päivittäminen v. 
2008–2009, 2.) kunnan talous- ja toimintasuunnitelmien ja – kertomusten tarkastelu v. 
2009–2011, 3.) kunnan palvelujen, käytäntöjen ja kehittämiskohteiden tarkastelu suh-
teessa ehdotettuihin kriittisiin toimenpideohjelmiin ja 4.) taloustietojen kerääminen v. 
2005–2010. Tarkoituksena on kerätä kunnista vertailukelpoista tietoa ja tehdä kunnan 
aikaisemmasta (v.2005–2011) lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin suuntautuneesta toi-
mintapolitiikasta analyysiä. Kuntakäynnin jälkeen kuntatyöryhmän puheenjohtajan 
kautta kuntiin lähetettiin em. tietojen keräämistä varten tehdyt koontilomakkeet. Talo-
ustietojen keräämisestä lähetettiin pyyntö seudun kehittämisryhmän kautta. Maalis-
kuun loppuun mennessä osa kunnista on jo toimittanut pyydetyt tiedot. Vastausaika 
on huhtikuun puoleen väliin saakka. 

 
Kuntatyöryhmien puheenjohtajien kanssa on järjestetty yhteinen tapaaminen 
18.2.2011, jossa käytiin tarkemmin läpi kuntatiedon keräämiseen liittyviä asioita ja 
kuntatyöryhmien yhteistä työohjelmaa. 

 
Yhteistyötoimijoiden tapaamiset 
Matti Rimpelä ja Leena Hassi ovat tavanneet eri toimijoiden ja tahojen edustajia. Ta-
paamisiin ovat osallistuneet tarvittaessa TUKEVA 2 -hankkeesta Salla Korhonen, Irja 
Lampinen sekä Oulun seudulta Sonja Manssila ja Claes Krüger.  
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3.1.4. Seudullisesti keskeisten kehittämiskohteiden valinta ja yhteistyötahojen 
kuuleminen 

 
Ensimmäinen ohjelmatyön muistio on julkaistu 18.3.2011: Oulun seudun lapsi- ja nuo-
risopolitiikka vuoteen 2025 – ohjelman valmistelu. Muistio on lähetetty eri tahoille 
kommentoitavaksi ja palautteen keräämistä varten. Ohjelmatyössä kiinnitetään erityis-
tä huomiota kuntalaisten osallistamismahdollisuuksiin ja kumppaneiden kuulemiseen. 
Asiasta on tiedotettu mm. kyläyhdistysten, oppilaitosten ja nuorisotoimen kautta nuor-
ten ja vanhempien toimikuntia.  Myös kolmannen sektorin toimijoille on muistio lähe-
tetty kommentoitavaksi. Kuntatyöryhmät käsittelevät omissa tapaamisissaan muistiota 
ja keräävät siihen liittyviä kommentteja. Muistioon liittyvät kommentit on pyydetty lä-
hettämään ohjelmatyön koordinaattorille 15.4.2011 mennessä. Muistio on luettavissa 
TUKEVA:n www-sivustolla, osoitteessa: www.ouka.fi/seutu/tukeva. 

3.1.5.   Arviointi 

 
Tavoitteena on ollut koota lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointitavoitteet, indikaat-
torit ja palvelurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset lapsi- ja nuo-
risopoliittiseksi ohjelmaksi, jonka avulla saadaan lähtökohta poliittiselle päätöksente-
olle ja edellytyksiä hyvinvointipalveluiden johtamistyöhön kohdejoukkoa tukevien pal-
veluiden kehittämiseksi ja turvaamiseksi. Lisäksi toisena tavoitteena on huomioida 
seudun kuntiin vuoden 2009–2010 aikana laaditut lastensuojelulain edellyttämät las-
ten ja nuorten hyvinvointia koskevat lastensuojelun suunnitelmat sekä niissä esitetyt 
seudulliset suositukset. Ohjelmatyössä kiinnitetään huomiota myös yleisemmin lapsi-
vaikutusten arviointiin sekä mm. monikulttuurisuuden huomioimiseen.  
Ohjelmatyön 1.muistio on valmistunut 18.3.2011 ja se on toimitettu eritahoille kom-
mentoitavaksi ja sitä on käsitelty eri yhteistyötoimijoiden välisissä tapaamisissa. Kun-
tien lastensuojelun suunnitelmat ovat olleet tausta-aineistona ja ne on huomioitu oh-
jelmatyössä. Lisäksi kunnissa muutenkin tuotettu hyvinvointitieto on ollut ohjelmatyö-
ryhmän käytössä (mm. kuntien hyvinvointisuunnitelmat, -kertomukset, hyvinvointiba-
rometri). Ohjelmatyön edetessä on tasapainoteltu yleisen hyvinvoinnista lähtevän ja 
erityisen ongelmista/oireista/taudeista lähtevän näkökulman kesken. Aluksi ohjelma-
työhön kohdistui kritiikkiä ongelmakeskeisyydestä ja myöhemmin ongelmien unohta-
misesta: alkoholi, tupakka, huumeet, maahanmuuttajat, vammaiset. Ohjelmatyöhön 
kuuluu olennaisesti tietynlainen tasapainottelu erilaisten strategioiden ja toimintamal-
lien välillä. 

 
Kolmannen tavoitteen mukaisesti ohjelmatyössä tulisi kiinnittää erityistä huomiota 
kuntalaisten osallistumismahdollisuuksiin ja hyödyntää esim. olemassa olevia lasten 
ja nuorten foorumeita heidän näkemystensä selvittämiseksi. Kuntatyöryhmille on jaet-
tu vastuuta ja ne on ohjeistettu järjestämään omassa kunnassa kuntalaistensa kuu-
leminen 1. ohjelmatyön muistiosta. Tämä toiminta on käynnistynyt maaliskuussa ja 
jatkuu huhtikuun ajan. Lisäksi TUKEVA 1:n aikana käynnistynyttä kokemusperäiseen 
hyvinvointitietoon perustuvaa tutkimustyötä jatketaan ja kertynyttä tietoa hyödynne-
tään ohjelmatyössä. Tutkimustyön osalta aiemmin kertynyttä hyvinvoinnin kokemus-
peräistä tietoa on hyödynnetty ohjelmatyössä. Tutkimustyötä on jatkettu kohdistaen 
tiedon kerääminen 18–29 vuotiaille nuorille. Tutkimusvastausten analyysi on aloitettu 
15.3.2011 ja jatkuu huhtikuun loppuun. Esitutkimustasoinen raportti valmistuu touko-
kuun loppuun mennessä. 

 

http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman osalta arviointia tehdään ohjausryhmän linjaus-
ten mukaisesti, esimerkiksi ohjelmatyön prosessin arviointia tai kuntalaisten osallis-
tumista poliittisen ohjelmatyön rakentamiseen jne. Ohjelmatyön prosessi on edennyt 
aikataulun ja sisällön mukaan pääosin suunnitellusti. Viime vuoden lopulla käynnisty-
nyt kuntatyöryhmien nimeäminen kesti muutamissa kunnissa suunniteltua kauemmin 
ja viimeisin kuntatyöryhmä nimettiin maaliskuussa. Tähän mennessä palautetta on 
saatu 18.11.2010 pidetyssä aloitusseminaarissa, 26.1.2011 pidetyssä kuntatyöryhmi-
en yhteisseminaarissa, kuntatyöryhmien tapaamisissa, 18.2.2011 kuntatyöryhmien 
puheenjohtajien palaverissa ja ohjausryhmän kokouksissa. Palautteena tullut tieto on 
hyödynnetty ohjelmatyön muistion laatimisessa ja ohjelmatyön prosessin sisällön ja 
aikataulun päivittämisessä. Varsinaisen ohjelman arviointia tehdään ohjelmassa mää-
riteltävällä tavalla hankkeen päättymisen jälkeen. 

3.2. Toiminta ja tulokset Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 
1.10.2010-31.3.2011 

 

Tätä kokonaisuutta ei toteuteta TUKEVA 2 -hankkeen puitteissa muissa, kuin Oulun 
seudun osahankkeessa mutta ohjelmatyötä tehdään myös muilla hankealueilla. 
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4. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittämi-
nen 

 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on TUKEVA kehittämisprosessin sekä TUKEVA 1:ssä 
pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille TUKEVA-alueille sekä 
uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 

 
Toimintatapojen juurruttamista jatketaan sitouttamalla kuntien henkilöstö aktiiviseen kehittä-
mistyöhön mm. toimintatapojen määrittely- ja pilotointivaiheissa, kuten on tehty myös TUKE-
VA 1:n aikana. TUKEVA -hankkeen aikana mallinnetut ja pilotoidut toimintatavat viedään 
kunnissa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliittisen päätöksentekoprosessin kautta mukail-
len kunkin kunnan tai kuntayhtymän omia päätöksentekokäytäntöjä. Hankkeen aikana käy-
tännöksi juurtuu jo TUKEVA 1:sen aikana aloitettu seutujen välinen yhteistyö ja kuntien 
ylisektoriset yhteistyötavat. TUKEVA 2 -hankkeessa huomioidaan myös hyvien käytänteiden 
jakaminen Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla tavalla. Yhteistyötä ja hyvien käytäntö-
jen jakamista Kaste-toimijoiden kesken koordinoi THL.   

4.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

4.1.1. Juurrutettavien toimintamallien valitseminen 

 
Oulun seudun kuntien palvelutarpeista valikoitui TUKEVA 1:n aikana 14 kehitettävää 
ja pilotoitavaa prosessia. Prosessit pilotoitiin TUKEVA 1:n aikana ja niistä valittiin 
osahankkeen ohjausryhmän päätöksellä viisi TUKEVA 2:n aikana kunnissa juurrutet-
taviksi osaksi perustyötä. Kuntien päätöksenteosta vastaavat toimijat saivat tietoa 
juurruttamiseen liittyvistä toimenpiteistä lokakuussa 2010 tehdyillä kuntavierailuilla ja 
kunnat valitsivat viidestä toimintamallista 1-3 omaan kuntaan juurrutettavaksi omien 
päätöksentekokäytäntöjen kautta. Kuvassa 10 on esitetty viisi juurrutukseen valittua 
toimintamallia ja niihin kiinnittyneet kunnat. 

 
Kuva 10. TUKEVA 2:ssa Oulun seudun kuntiin juurrutettavat toimintamallit kuntakoh-
taisesti 
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4.1.2. Juurruttamisen vastuuhenkilötyö  

 
Kuntiin tehtävän juurruttamistyön vastuuhenkilöksi on palkattu projektisuunnittelija 
ajalle 1.11.2010 – 30.6.2011 ja 1.8.2011 – 30.9.2011. Projektisuunnittelijan tehtävänä 
on ollut oppimisverkoston luominen ja ylläpitäminen, kuntiin juurrutettavien toiminta-
mallien käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien työstäminen ja niiden kirjaaminen REA 
-arviointityökaluun-. Lisäksi projektisuunnittelija vastaa juurrutustyön arvioinnista yh-
dessä kuntien toimijoiden ja HK (hyvä käytäntö) -kouluttajien kanssa sekä juurrutus-
työn tulosten raportoinnista kuntien toimijoiden ja HK -kouluttajien tuottaman tiedon 
avulla. Projektisuunnittelija toimii tiedottajana kuntatoimijoiden ja HK -kouluttajien vä-
lillä. Yhdessä oppimisverkoston projektipäällikön ja THL:n yhdyshenkilöiden kanssa 
projektisuunnittelija on ollut järjestämässä juurrutustyön tueksi työpajoja. Tarkempaa 
kuvausta REA -työkalusta löytyy luvussa 4.1.6. 

4.1.3. Oppimisverkosto yhteistyössä Innokylän kanssa 

 
Juurruttamisen kehikkona on toiminut oppimisverkosto, joka tarkoittaa juurruttami-
seen liittyvien asioiden jakamista henkilökohtaisen neuvonnan sekä yhteisten tilai-
suuksien avulla. Kaikille Oulun seudun kunnille tarkoitettu oppimisverkosto on toteu-
tettu yhteistyössä THL:n kanssa, joka on ollut Suomen Kuntaliiton, Sosiaali- ja terve-
ysturvan keskusliiton (STKL) ja Terveyden edistämisen keskuksen (Tekry) kanssa 
kehittämässä avointa innovaatioympäristöä Innokylää, www.innokyla.fi. Innokylän ta-
voitteena on sosiaali- ja terveysalalla vallitsevien uusien ajatusten, ideoiden ja käy-
täntöjen kokoaminen kaikkien saataville. Innokylän tarkoituksena on koota sosiaali- ja 
terveysalan uudistamiseen osallistuvat toimijat yhteen erilaisiin tapahtumiin ja verk-
koon. 
 
TUKEVA 2 -hanke on mukana pilotoimassa Innokylän kehittämää verkkopalvelua, 
REA-arviointityökalua, johon kuntiin juurrutettavien toimintamallien käyttöönotto- ja 
arviointisuunnitelmat kuvataan. REA-arviointityökalun avulla voidaan seurata kunnis-
sa tapahtuvaa toimintamallien käyttöönottoa, käyttöönottoon liittyvää resursointia ja 
toimintamallien vakiintumista kuntiin. Kuntien vastuutoimijoille on annettu käyttöön 
verkkotunnukset, jotta he voivat tutustua REA-arviointityökaluun ja tarkastella oman 
kunnan käyttöönottosuunnitelmaa.  
 
TUKEVA 2 -hanke on järjestänyt juurruttamisen tueksi yhdessä Innokylän kanssa 
työpajoja (Kuva 11). Työpajoissa kuntien juurrutustyötä tekevillä työntekijöillä on ollut 
mahdollisuus jakaa juurrutukseen liittyviä kokemuksia muiden kuntien työntekijöiden 
kanssa.  
 

http://www.innokyla.fi/
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Kuva 11. TUKEVA 2 -hankkeen ja THL:n Innokylä-toimijoiden kanssa järjestämä työpaja 
Kirkkotorin koulutuskeskuksessa, Oulussa 

 

4.1.4. Oppimisverkoston kokoaminen 

 
Oppimisverkostoon on koottu kunnista työntekijöitä juurrutettavien toimintamallien 
mukaisesti. Oppimisverkoston kokoaminen ajoittui marras-joulukuulle 2010. Oppimis-
verkoston toimijat edustavat monia eri ammattialoja. Toimijamäärät vaihtelevat kunta-
kohtaisesti ja toimintamallikohtaisesti. Lisäksi toimijamäärään vaikuttaa kunnan koko. 
Pienessä kunnassa voi kahdessa tai jopa kolmessa juurrutettavassa toimintamallissa 
olla samoja toimijoita.  

4.1.5. Oppimisverkoston työpajatyöskentely 

 
Juurrutettavien toimintamallien käyttöönottoprosessien tueksi suunnitellusta viiden 
työpajan sarjasta on maaliskuuhun mennessä järjestetty kolme. Työpajoissa on ko-
rostunut vertaisoppiminen, toimintatapojen vaihtaminen ja kokemusten jakaminen 
toisten samassa tilanteessa olevien toimijoiden kanssa. Lisäksi työpajoissa on työs-
tetty juurrutettavien toimintamallien käyttöönottoon liittyviä käytännön haasteita.  
 
1. työpaja, oppimisverkoston aloitustilaisuus, järjestettiin yhdessä THL:n yhdyshenki-
löiden kanssa kaikille Oulun seudun kunnille 9.11.2010 Oulussa. Tilaisuuteen osallis-
tui yhteensä 38 henkilöä. Ensimmäisessä työpajassa esiteltiin juurruttamiseen valitut 
toimintamallit ja Innokylän toimintaa käytäntöjen käyttöönoton ja vakiinnuttamisen tu-
kena. Työpajassa esiteltiin myös verkossa toimiva REA -arviointityökalu, johon kuntiin 
juurrutettavat toimintamallit kuvataan, ja johon toimintamallien kuntakohtaiset käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmat kirjataan.   
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2. työpaja järjestettiin yhteistyössä THL:n kanssa 18.1.2011 Oulussa ja siihen osallis-
tui 70 henkilöä. Työpajassa kuultiin KL Mari Kontion alustus moniammatillisesta yh-
teistyöstä ja esiteltiin muutama kuntiin jo työstetty käyttöönotto- ja arviointisuunnitel-
ma yleisesti kaikille toimijoille. Pienemmissä toimintamallikohtaisissa pienryhmissä 
(Kuva 12) perehdyttiin tarkemmin kyseiseen toimintamalliin ja siihen työstettävään 
käyttöönottosuunnitelmaan ja sen haasteisiin.  
 

 
 
Kuva 12. Työpajan pienryhmätyöskentelyä 

 
Pienryhmissä käsiteltiin toimintamalleihin liittyvien työvälineiden, mm. Raskausajan 
tuen polku -toimintamallin Voimavarakyselyn, Nuoren neuvontapiste, TsekPoint -
toimintamallin Nuoren voimavarakyselyn ja Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen 
polku -toimintamallin BAROfi -haastattelumenetelmän käyttövinkkejä ja -kokemuksia. 
Lisäksi ryhmissä keskusteltiin toimintamallin toimeenpanosta ja toimintamallin käyt-
töönoton ja sen vakiintumisen aikana tehtävästä arvioinnista. Keskusteluista tehtiin 
yhteenvedot, jotka lähetettiin työpajaan osallistuneille. Lisää BAROfi -menetelmästä 
luvussa 4.1.7. 
 
3. työpaja toteutettiin 22.3.2011 Oulussa. Työpajaan osallistui 64 henkilöä. Työpajas-
sa jakauduttiin heti lyhyen alustuksen jälkeen toimintamallikohtaisiin pienryhmiin, jois-
sa käsiteltiin toimintamallin käynnistämiseen sekä siitä tiedottamiseen liittyviä asioita. 
Pienryhmissä esiteltiin toimintamalliin liittyvät oleelliset ja tarkoituksenmukaiset toi-
mintatavat, -menetelmät ja -sisältö tapausesimerkin kautta. 
 
Työpajojen materiaali löytyy TUKEVA:n OTTila -sivustolta, osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva.  

4.1.6. Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien tekeminen 

 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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Kuntiin juurrutettaviin toimintamalleihin on tehty toimintamallikohtaiset käyttöönotto- ja 
arviointisuunnitelmat joulukuun 2010 ja maaliskuun 2011 välisenä aikana. Tällä välillä 
käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmia on tehty 18 kpl. Kaksi käyttöönotto- ja arviointi-
suunnitelman tekoa on sovittu huhtikuulle.  
 
Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien tekoon ovat osallistuneet keskeiset käytännön 
toimijat, jotka läheisesti toimivat käytännön / toimintamallin parissa ja vain muutama 
esimies on ollut suunnitelmien tekemisessä mukana (kuva 13). Asiakkaita ei käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmien tekemisessä ole toistaiseksi ollut mukana.  
 
 

 
 
Kuva 13. Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelman tekeminen kempeleläisten kanssa 
 

Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmiin on kirjattu kunkin kunnan omat tavoitteet ja re-
surssit toimintamallin käyttöönotolle ja käytännön toiminnalle. Lisäksi käyttöönotto- ja 
arviointisuunnitelmiin on kirjattu yhdessä toimijoiden kanssa mietityt toimintamallin 
käyttöönoton ja käytännön toimeenpanoa arvioivat kysymykset. Käyttöönotto- ja arvi-
ointisuunnitelmia tarkastellaan ja päivitetään yhdessä kuntien toimijaverkostojen 
kanssa. Toimijat ovat keränneet käytännön työn ohella näihin liittyen arviointitietoa, 
jota tarkastellaan myöhemmin sovituissa yhteisissä tapaamisissa.  
 
Kuntien käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmat on kirjattu verkossa toimivaan REA-
arviointityökaluun, http://www.innokyla.fi/pilotointi/menetelma.php. REA-lyhenne tulee 
englanninkielisistä sanoista relational evaluation approach, joka kuvaa sitä, että käy-
tännöt jäsentyvät, rakentuvat ja toimivat aina suhteessa sovellusympäristöönsä. REA-
arviointityökalu on jaettu viiteen eri osioon. Projektit -sivulle luodaan ja valitaan työs-
tettävä projekti, jonka alla on aina yksi hanke, yksi toimeenpanomalli, yksi käyttöön-
oton prosessi ja yksi muutoksen arvioinnin prosessi. Hanketiedot kohtaan kirjataan 
hanketietoja ja kuvataan hankkeen tavoitteita sekä työstetään hankkeen arviointia. 
Käytännön toimeenpanomalli -osioon kuvataan käytännön/toimeenpanomallin perus-
tietoja, luodaan yksityiskohtainen käytännön/toimeenpanomallin kuvaus ja koostetaan 

http://www.innokyla.fi/pilotointi/menetelma.php
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toimeenpanomalli.  Käytännön käyttöönoton seuranta ja arviointi -osiossa rakenne-
taan käytännön käyttöönottosuunnitelma ja arvioidaan käyttöönoton onnistumista 
prosessin aikana. Käytännön tuottaman muutoksen arviointi -osiossa suunnitellaan ja 
toteutetaan käytännön aikaansaaman muutoksen arviointia. Tätä voidaan arvioida 
vasta sitten, kun käytäntö on vakiintunut.   
 
Käytäntöjä / toimintamalleja on REA-arviointityökalun ohjeiden mukaan tarkasteltu ja 
jäsennelty kolmesta toimijaperustaisesta näkökulmasta käsin: asiakas-, ammattilais- 
ja organisatorisesta näkökulmasta. Toimintamalleja on tarkasteltu ja arvioitu tarpeen 
mukaan mahdollisimman monesta näkökulmasta. Joku näkökulmista on voitu jättää 
pois, jos ko. näkökulman toimija ei ole ollut välttämätön edellytys toimintamallin toimi-
vuuden ja hyvän tuloksen saamiseksi.  

4.1.7. Menetelmäkoulutukset 

 
Hanke on järjestänyt ulkopuolisena asiantuntijapalveluostona BAROfi -
menetelmäkoulutusta liittyen Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -
toimintamalliin. BARO (Basis Raads Onderzoek / Basic Council Examination) on hol-
lantilaisen lastenpsykiatrian professori Theo Doreleijersin ja hänen monialaisen työ-
ryhmän Hollannissa sosiaalityöntekijöille kehittämä puolistrukturoitu haastattelumene-
telmä. Menetelmästä on laadittu myös sähköinen eBAROfi dokumentoinnin ja työpro-
sessin helpottamiseksi. BAROfi -haastattelumenetelmä soveltuu 12-18/21 -vuotiaiden 
kohdalla erilaisten muutos- ja nivelvaiheiden tuen tarpeen arviointiin mm. lastensuoje-
lun tarpeen arvioinnissa, jälkihuoltoon siirryttäessä ja/tai koulun sosiaalityössä. 
 
BAROfi -kouluttajina ovat toimineet LT, erikoislääkäri Matti Kaivosoja ja erityissosiaa-
lityöntekijä Leo Heikkilä sekä Juho Kaivosoja sähköisen eBARO:n osalta. Koulutuk-
sen sisältö on koostunut BARO -prosessin ja -haastattelun esittelyn lisäksi luennoista 
nuoren terveestä kehityksestä sekä psykiatrisista sairauksista ja nuoren (ri-
kos)käyttäytymisestä. Lisäksi koulutuksessa on toteutettu haastatteluharjoitus, joka 
on myös analysoitu ja arvioitu. BARO -haastatteluun liittyvää arviointia on myös poh-
dittu monialaisesti. Sähköinen eBARO on esitelty ja sen käyttöä on opastettu. 
Koulutus on järjestetty kahdelle eri ryhmälle, joissa molemmissa on ollut 20 osallistu-
jaa. Kolmipäiväisen koulutuksen kaksi ensimmäistä päivää on pidetty peräkkäisinä 
päivinä 2. – 3.12.2010 ja 24. – 25.1.2011. Kolmas koulutuspäivä on pidetty 21.3.2011 
ja 28.3.2011. 
 
BAROfi -menetelmäkoulutus on suunnattu niiden kuntien työntekijöille, jotka toimivat 
läheisesti juurrutettavan Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -toimintamallin 
parissa. Koulutuspaikkojen täyttämiseksi koulutusta tarjottiin myös muiden kuntien 
työntekijöille, jotka toimivat haastavasti käyttäytyvien nuorten parissa. Koulutuksiin 
osallistui työntekijöitä monialaisesti eri ammattiryhmistä. Lisäksi koulutuksessa oli 
osallistujia TUKEVA 2 -hankkeen muista osahankkeista Oulunkaarelta ja Lapista. 

 
TUKEVA 2 -hanke on ollut mukana järjestämässä Omin Jaloin -toimintamallin koulu-
tusta. Omin Jaloin -hanke on Lohjan kaupungin erityisnuorisotyön kolmivuotinen han-
ke, jossa on kehitetty Omin Jaloin -toimintamallia osana ehkäisevää lastensuojelutyö-
tä. Omin Jaloin -menetelmän avulla nuoren elämäntilannetta tarkastellaan yhdeksäs-
tä eri elämän osa-alueen näkökulmasta, joiden avulla nuoren ja hänen perheensä 
mahdolliset riskit ja voimavarat voidaan nostaa esille ja näiden pohjalta rakentaa uut-
ta tulevaisuutta. Omin Jaloin on osa Kaste-ohjelman Etelä-Suomen Lapsen ääni -
hanketta.  
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Koulutus järjestettiin 16.-17.2.2011 Oulussa ja siihen osallistui 34 työntekijää 17 eri 
ammattiryhmästä ja 14 kunnasta. Kouluttajana toimi päihdetyöntekijä Kati Blomqvist 
Omin Jaloin -hankkeesta. TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke vastasi koulutuksessa 
tarvittavien tilojen varaamisesta ja kahvituksista. Lisäksi Oulun seudun osahanke vas-
tasi osaltaan koulutuksen tiedottamisesta omalla hankealueellaan. 

4.1.8. HK (hyvä käytäntö) -kouluttajien jalkautuminen 

 
TUKEVA 2 -hanke on ostanut juurrutettavaksi valittujen toimintamallien käyttöön kun-
nilta asiantuntijatyöpanosta. Nämä asiantuntijat on nimetty HK (Hyvä käytäntö) -
kouluttajiksi.  HK -kouluttajat ovat jalkautuneet kuntiin perehdyttämään juurrutustyön 
alkuvaiheessa toisen kunnan tai toisen toimialan työntekijöitä uudella tavalla työsken-
telyyn. Perehdytys on voinut olla mm. toimintamallista kertomista ja tiedottamista, työ-
tavan ohjaamista tai opettamista tai vierihoidollista ohjausta.  
 
Kaikkien viiden toimintamallin HK -kouluttajat ovat osallistuneet 1. työpajaan 
9.11.2010, 2. työpajaan 18.1.2011 ja 3. työpajaan 22.3.2011. Kahdessa viimeisessä 
työpajassa HK -kouluttajat ovat toimineet pienryhmän vetäjinä. Lisäksi HK -kouluttajat 
ovat osallistuneet valtakunnalliseen Lasten Kaste -seminaariin Nokialla 19.-
20.1.2011. 

4.1.9. Raskausajan tuen polku -toimintamalli 

 

Toimintamallin tavoitteena on kartoittaa voimavarakyselyn avulla lasta odottavan per-
heen tuen tarvetta ja hyvinvointisuunnitelman pohjalta antaa moniammatillista ja ko-
konaisvaltaista tukea perheelle. Käytäntöön kuuluu parityöskentelynä tehtävä koti-
käynti lasta odottavaan perheeseen. Käytännössä korostuu ennaltaehkäisevä työote 
ja moniammatillisen palveluverkoston kehittäminen. Toimintamallin HK -kouluttajana 
on toiminut oululainen terveydenhoitaja Marita Väätäinen, joka on perehdyttänyt kuu-
den kunnan toimijoita ko. juurrutettavan toimintamallin sisältöön ja toimintatapoihin 
tammi- ja helmikuun 2011 välisen ajan. Perehdytys on sisältänyt vierailuja jokaiseen 
äitiysneuvolaan, jossa uutta toimintamallia juurrutetaan uudeksi työtavaksi. Vierailu-
käynneillä HK -kouluttaja on kertonut toimintamallin sisällöstä, siinä käytettävistä ky-
selyistä, Voimavaramittarista ja Väkivaltakyselystä, ja niiden käytöstä, sekä parityös-
kentelystä ja kotikäynneistä. 

 
Neuvoloita on ollut 14, joihin on tehty yhteensä 30 perehdytyskäyntiä: 14 käyntiä 
tammikuussa ja 16 käyntiä helmikuussa. HK -kouluttaja on tammikuussa osallistunut 
kolmen kunnan käyttöönotto- ja arviointisuunnitelman tekemiseen. Oulun kaupunki 
perusti toimintamallin juurrutustyön tueksi ohjausryhmän, joka kokoontui tammi-
helmikuussa kolme kertaa. Ohjausryhmän työskentelyssä oli HK-kouluttajan lisäksi 
mukana TUKEVA 2 -hankehenkilöstöä. HK -kouluttaja on tiedottanut neuvolatyön yh-
teistyökumppaneita (aikuissosiaalityö, lastensuojelun sosiaalityö, päihde- ja mielen-
terveystyö, lääkärit, perheterapeutit ja perheneuvolan työntekijät) uudesta toiminta-
mallista ja sen vaikutuksista heidän työhönsä. Näitä käyntejä on ollut 10.  

4.1.10. Kotona hoidettavan lapsen ja perheensä ryhmämuotoisen tuen polku -
toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on kehittää kotona hoidettavien alle kouluikäisten lasten 
ja heidän perheidensä ryhmämuotoisia kasvatus- ja tukipalveluita. Tavoitteena on 
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koota poikkihallinnollisesti yhdeksi palvelukokonaisuudeksi eri palveluiden järjestäji-
en, mm. varhaiskasvatus, sosiaalityö, seurakunta ja kolmas sektori, kuntalaisille tuot-
tamat palvelut sekä kehittää palvelutoiminnot vastaamaan perheiden tarpeita. Tärke-
ää toimintamallissa on myös avoin tiedonsiirto kunnan, seurakunnan ja kolmannen 
sektorin palvelutuottajien välillä.  
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kempeleläinen sosiaaliohjaaja Irina Pas-
ma-Leinonen, jolla on oman kunnan lisäksi ollut perehdytettävänä yhden muun kun-
nan työntekijöitä. HK -kouluttajan avustavina juurruttajina perehdytyksessä ovat toi-
mineet kempeleläinen lastentarhanopettaja Tiina Heiskanen ja kempeleläinen lasten-
hoitaja Arja Matinolli, sillä heidän vastuullaan on ollut TUKEVA 1 -vaiheessa pilo-
toidun uuden ryhmän toiminta pilotointivaiheen jälkeen. HK -kouluttaja on, avustavien 
juurruttajien ja TUKEVA 2 -hankkeen projektisuunnittelijan kanssa, osallistunut 
1.12.2010 oman kunnan toimijoista koostuvan yhteistyöryhmän palaveriin, jossa on 
käsitelty Innokylän ja TUKEVA 2 -hankkeen järjestämään työpajatoimintaan ja -
työskentelyyn sekä muita yleisiä juurrutukseen liittyviä asioita. HK -kouluttajan oma 
kunta on valinnut toimintamallin laajennettavaksi kuntaan. HK -kouluttaja ja avustavat 
juurruttajat ovat osallistuneet oman kunnan osalta käyttöönotto- ja arviointisuunnitel-
man tekemiseen 24.2.2011. 
 
Toimintamallin juurrutettavaksi valinneen Oulunsalon kunnan toimijoita on perehdytet-
ty uuteen työtapaan tapaamisella Oulunsalossa 11.1.2011. Tapaamisen aikana on 
kerrottu ja tiedotettu toimintamallin sisällöstä, toimintatavoista ja käyttöönottoon liitty-
vistä haasteista, mm. toimintamallista tiedottaminen ja markkinoiminen kuntalaisille.  

4.1.11. Joustavasta joustavasti toiselle asteelle, (JOPO) -toimintamalli 

 
Toimintamallin tavoitteena on motivoida joustavassa perusopetuksessa (JOPO) ole-
via oppilaita (7-9 lk) omaehtoiseen ja tavoitteelliseen työskentelyyn eri ammattialojen 
koulutuskokeilujaksojen ja käytännön läheisten työpaikkaopiskelujaksojen avulla yh-
teistyössä ammatillisen toisen asteen ja yritysten kanssa. Näin oppilaan toivotaan 
pääsevän haluamaansa jatko-opiskelupaikkaan, aloittavan opiskelun siellä ja jatka-
van siellä ensimmäisen lukukauden jälkeenkin. Lisäksi tavoitteena on tukea oppilasta 
toisella asteella opiskelussa ensimmäisen lukukauden ajan toimintamallissa olennai-
sena toimivan ohjaajan toimesta.  
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kempeleläinen koulunkäyntiohjaaja Veli-
Matti Touru, jolla on ollut perehdytettävänä oman kunnan lisäksi kolmen muun kun-
nan työntekijöitä. Perehdytys on ollut toimintamallista tiedottamista ja sen sisällöstä ja 
toimintatavoista kertomista. HK -kouluttaja on ollut mukana kuntavierailuilla Oulussa 
22.11.2010 ja Kiimingissä 29.11.2010.  
 
HK -kouluttaja on ollut mukana käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien teossa Oulussa 
31.1.2011, Kempeleessä 2.2.2011 ja Limingassa 10.2.2011.   

 
Kuntakohtaisten tapaamisten lisäksi toimintamallin juurrutettavaksi valinneiden kunti-
en toimijat ja Oulun seudun toisen asteen toimijat ovat verkostoituneet yhteisissä ta-
paamisissa. 15.12.2010 järjestettiin JOPO -verkostoitumispalaveri, jossa saatettiin 
toimintamallia juurruttavien kuntien toimijat yhteen. Palaveriin osallistui myös kaksi 
toisen asteen oppilaitoksen edustajaa Oulun seudun ammattiopistolta (OSAO). HK -
kouluttaja ei päässyt osallistumaan JOPO -verkostoitumispalaveriin.  
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JOPO -toimijoiden toinen verkostoitumispalaveri järjestettiin 8.2.2011, jossa HK -
kouluttajan, hankkeen projektisuunnittelijan ja toimintamallin juurrutettavaksi valinnei-
den kuntien toimijoiden lisäksi oli mukana edustajia Oulun seudun toisen asteen oppi-
laitoksista, OSAO:n yksiköistä (Kaukovainio, Myllytulli ja Kempele), Luovin Oulun ja 
Limingan yksiköistä, Oulun Palvelualan opistosta (OPO) ja Oulun diakoniaopistosta 
(ODO). JOPO -toimijoiden ja toisen asteen edustajien jatkosuunnittelua varten pala-
verissa sovittiin perustettavan JOPO -suunnittelutyöryhmä, johon jokaisesta kunnasta 
valittiin yksi tai kaksi edustajaa sekä edustajat Oulun seudun toisen asteen oppilai-
toksista.  
 
JOPO -suunnittelutyöryhmä kokoontui 24.3.2011. Toimijat jaettiin kahteen alatyöryh-
mään. JOPO -toimijoista koostuvan alaryhmän tarkoituksena on työstää selvitys JO-
PO -luokkien toiveista ja tarpeista toisen asteen koulutuskokeilujaksoille. Tähän liitty-
en HK -kouluttaja on tehnyt JOPO -toiminnan vuosikellon suunnittelun pohjaksi. Toi-
sen asteen edustajista koostuvan alaryhmän tarkoituksena on sovittaa ja sisällyttää 
näitä JOPO -toimijoiden toiveita ja tarpeita omien oppilaitosten koulutuskokeilutoimin-
taan mahdollisuuksien mukaan. Lisäksi OSAO:n osalta tarkoituksena on ollut selvit-
tää tulevaa sähköisen tutustumisvarausjärjestelmän käyttöä JOPO -toimijoilla koulu-
tuskokeilujaksoja varatessa. JOPO -toimijoista koostuva alaryhmä on kokoontunut 
30.3.2011, jolloin kunnittain on koottu taulukkoon JOPO -toimijoiden toiveita ja tarpei-
ta toisen asteen koulutuskokeilujaksoille.  

4.1.12. Nuoren neuvontapiste, TsekPoint -toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on nuorten kokonaisvaltainen auttaminen; elämänhallin-
nan, osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen sekä syrjäytymisen ennaltaehkäisemi-
nen. Tavoitteena on tuen tarpeessa olevien nuorten (ja heidän vanhempansa) tavoit-
tamisen tehostaminen matalan kynnyksen periaatteella. Lisäksi toimintamallissa ko-
rostuu monisektorisen yhteistyön selkiyttäminen ja tehostaminen nuorelle tehdyn hy-
vinvointiarvioin mukaisesti. 
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kiiminkiläinen erityisnuorisotyöntekijä Pa-
si Karvonen. Hänellä on ollut perehdytettävänä oman kunnan työntekijöiden lisäksi 
yhden muun kunnan työntekijöitä. Omassa kunnassa perehdytys on ollut toimintamal-
lista tiedottamista ja kertomista sekä vastuuhenkilöiden etsimistä toimintamalliin tar-
vittavista yhteistyötahoista. Tätä perehdytystä on tapahtunut marraskuun 2010 ja 
maaliskuun 2011 välisenä aikana. HK -kouluttaja on osallistunut juurrutustyön suun-
nitteluun hankkeen projektisuunnittelijan kanssa Kiimingissä 1.12.2011 sekä käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelman tekemiseen Kiimingissä 26.1.2011. Lisäksi omassa 
kunnassa HK-kouluttaja on valmistellut kuntansa työntekijöille Nuoren neuvontapiste, 
TsekPoint -toimintamallin aloitusseminaaria, joka on pidetty 24.3.2011. 
 
Toisessa kunnassa, Lumijoella, toimijoiden perehdytys on tapahtunut 14.3.2011 ja on 
sisältänyt toimintamallin sisällöstä ja toimintatavoista sekä käyttöönottoon liittyvistä 
haasteista kertomista ja tiedottamista.  

4.1.13. Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on selvittää haastavasti käyttäytyvän nuoren ja hänen 
perheensä tilannetta sekä mahdollista tuen tarvetta puolistrukturoitua BAROfi -
haastattelumenetelmää käyttäen. Tavoitteena on puuttua nuoren vaikeaan elämänti-
lanteeseen nopeasti ja tehokkaasti, jotta tarvittava oikeanlainen, riittävä tuki voidaan 
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tarjota varhaisessa vaiheessa. Tämän toimintamallin toivotaan vähentävän nuorten 
laitossijoituksia ja/tai osastohoidon tarvetta.  
 
Toimintamallin HK-kouluttajina ovat toimineet oululaiset sosiaalityöntekijät Katja Rou-
nioja ja Johanna Timonen. HK -kouluttajat eivät ole varsinaisesti jalkautuneet kysei-
sen toimintamallin valinneisiin kuuteen kuntaan perehdyttämään, vaan he ovat työpa-
joissa järjestetyssä pienryhmässä tiedottaneet toimintamallin valinneita toimijoita ja 
kertoneet käytännönkokemuksia tässä toimintamallissa käytettävästä työmenetel-
mästä, BAROfi -haastattelumenetelmästä. Tämän toimintamallin juurruttamisessa 
keskeisessä roolissa on ollut juuri BAROfi –menetelmä, jonka koulutusta hanke on 
järjestänyt luvussa 4.1.7 kuvatulla tavalla. 

4.1.14. Perhepalveluopas 

 
Perhepalveluopas on kunnan nettisivulla oleva kunnan asukkaille kohdistettu opas, 
johon on koottu kaikki kunnassa järjestettävät palvelut. Perhepalveluopas sisältää 
kunnan järjestämien palveluiden lisäksi seurakunnan, järjestöjen, yhdistysten ja yrittä-
jien järjestämät palvelut kuntalaisille.  
  
Perhepalveluoppaasta on tiedotettu eri tilaisuuksissa, mm. ohjausryhmän palavereis-
sa ja työpajoissa. Tilaisuuksissa on voinut tutustua Limingan kunnan Perhepalve-
luoppaan paperiseen versioon. Perhepalveluoppaaseen on voinut tutustua myös Li-
mingan kunnan www-sivuilla.  
 
Projektisuunnittelija on perehtynyt TUKEVA 1 -hankkeen aikaisen Limingan kunnan 
Perhepalveluoppaan vastuuhenkilön Sari Kärkkäisen kanssa oppaan sisältöön, työs-
tämiseen, haasteisiin ja työstämiseen tarvittavaan resurssointiin. Varsinaista Perhe-
palveluoppaan juurrutustyötä muihin kuntiin ei ole vielä tehty. 

4.1.15. Arviointi 

 
Tavoitteena on ollut viedä TUKEVA 1 -hankkeen aikana mallinnettuja ja pilotoituja 
toimintatapoja kunnissa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliittisen päätöksenteko-
prosessin kautta. Toimintatapojen juurruttamisessa jatketaan kuntien henkilöstön si-
touttamista aktiiviseen kehittämistyöhön mm. toimintatapojen määrittely- ja pilotointi-
vaiheissa, kuten on tehty myös TUKEVA 1:n aikana. Juurruttamistyön tueksi järjeste-
tyistä työpajoista on kerätty sekä osallistujien että järjestäjien palautetta ja arviointia. 
Osallistujien antaman palautteen ja toiveiden mukaan on mm. pidennetty työpajan 
kestoa kolmesta tunnista neljään tuntiin. Lisäksi palautetta on hyödynnetty työpajan 
sisällön suunnittelussa ja toteutuksessa. Kolmannen työpajan jälkeen kaikille pajoihin 
osallistuneille työntekijöille on välitetty Innokylä- toimijoiden kysely, jolla kerätään tut-
kimustietoa sosiaali- ja terveysalan kehittämistyöhön liittyen vuosien 2011-2013 aika-
na. 
 
Juurrutettavat toimintamallit eli hyvät käytännöt on kuvattu Innokylän hyvien käytäntö-
jen ”pankkiin”, kuvaamisen ja arvioinnin REA-käyttöönotto- ja arviointityökalua hyö-
dyntäen. Juurruttamisen ja koulutusten yhteydessä on huomioitu erityisesti ylisektoril-
linen ja moniammatillinen työskentely, yhteistyö kolmannen sektorin kanssa sekä 
ryhmäkohtaisen toiminnan kehittyminen ja yhteisöllisyyden lisääminen.  
 
Arviointia on toteutettu yhteistyössä Innokylän kanssa. Kuntien kanssa on tehty käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmat, jotka on kirjattu Innokylän kanssa. Arviointia on to-



32 

 

teutettu juurruttamistyön aikana ja siihen ovat osallistuneet asiakkaat, työntekijät ja 
esimiestaso.  
 
Raskausajan tuen polun osalta on tehty alustava yhteenveto Oulun neuvoloiden työn-
tekijöiden antamasta käyttöönottoon liittyvästä palautteesta. Sen mukaan työntekijät 
ovat pitäneet toimintamallia ja sen sisältöä hyvänä työtapana, mutta heidän mieles-
tään toimintamallia ei ole täysin voitu toteuttaa henkilöstö- ja aikaresurssien vuoksi. 
Lisäksi joidenkin työntekijöiden asenne uutta työtapaa kohtaan on ollut hitaasti läm-
penevää, vaikkakin he ajatuksena ovat pitäneet uutta toimintatapaa hyvänä.   
 
Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -toimintamallin osalta on ensimmäinen 
yhteenveto tehty Limingan kunnan työntekijöiden antaman palautteen pohjalta. Sen 
mukaan työntekijät ovat pitäneet BAROfi -haastattelumenetelmää hyvänä menetel-
mänä, jolla he ovat saaneet kattavan ja tarpeellisen tiedon nuoren elämäntilanteesta. 
Työntekijät ovat kokeneet, että he ovat saaneet menetelmän avulla riittävästi tietoa, 
vaikka haastattelua ei ole tehtykään nuoren vanhemmalle. Työntekijät ovat käyttäneet 
myös vanhoja menetelmiä uuden menetelmän ohella. He ovatkin kokeneet, että käyt-
töönoton aika on ollut melko lyhyt, joten uuden toimintatavan käyttö ei vielä ole tullut 
täysin osaksi heidän työtään. 
 
Toisena tavoitteena on ollut jatkaa TUKEVA 1:sen aikana aloitettua seutujen välistä 
yhteistyötä ja juurruttaa kuntien ylisektorisia yhteistyötapoja. Lisäksi hankkeessa on 
tavoitteena jakaa hyviä käytänteitä Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla taval-
la. Yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista Kaste-toimijoiden kesken koordinoi 
THL. Juurruttamistyön tueksi järjestetyssä Barofi -menetelmäkoulutuksissa on ollut 
osallistujia Oulun seudun hankealueen lisäksi Oulunkaaren ja Lapin osahankkeista. 
Lisäksi koulutusta on tarjottu myös muille kuin menetelmän työtavakseen valinneille 
kunnille Oulun seudulla. TUKEVA 2 -hanke on järjestänyt Etelä-Suomen Kaste-
hankealueella kehitetyn hyvän käytännön (Omin Jaloin -menetelmä) koulutusta yh-
dessä ko. hanketoimijoiden kanssa. 
 
Arvioinnin osalta on jatkettu monitoimijaisuus/moniammatillisuus teema-arviointia väi-
töskirjatutkija, kasvatustieteen lisensiaatti Mari Kontion kanssa. TUKEVA 2 -
hankkeessa Mari Kontio on tehnyt arviointiraportin monitoimijaisuudesta TUKEVA 1:n 
pilotointien päätyttyä osana koko hankkeen arviointityötä. Kontio on arvioinut pilotoitu-
ja prosesseja moniammatilliuuden näkökulmasta ja sen tuloksista on tuotettu TUKE-
VA 1:n arviointiaineistoa koko hankealueelta. Myöhemmässä vaiheessa tehdään pe-
rusteellisempi analyysi monitoimijaisuuden näkökulmasta, kun uusista toimintamal-
leista on saatu käytännön kokemusta TUKEVA 2 -hankkeen aikana.  
 
Juurruttamisjakson päättyessä syksyllä 2011 tehdään tarvittavat muutokset hyvien 
käytäntöjen prosessimallinnuksiin. Reilun puolen vuoden kuluttua juurruttamistyön 
päättymisestä (kevät 2012) arvioidaan, ovatko toimintamallit juurtuneet kunnan va-
kiintuneiksi hyviksi käytännöiksi. 
 
Tutkimus mallinnuksesta peruspalveluiden kehittämisen välineenä: 
 
Arviointiin liittyen raportointijaksolla on myös valmistunut pro gradu -tutkielma aihees-
ta: Ulkoa ohjattu prosessimallinnus kuntien peruspalveluiden kehittämisen välineenä. 
Tutkielman on tehnyt TUKEVA -hankkeen hallinnoijatahon edustaja, seutusuunnitteli-
ja Sonja Manssila. Hän toimii myös Oulun seudun osahankkeen ohjausryhmän pu-
heenjohtajana. 
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Tutkimuksessa tarkasteltiin Sosiaali- ja terveysministeriön yhden Kaste -ohjelmalla 
rahoitetun hankkeen (TUKEVA) prosessimallinnusmenetelmällä tehtyä kehittämistyö-
tä yhdessä osahankkeessa. Tutkimuksen tarkoituksena oli löytää tutkimusjoukon ko-
kemuksellista tietoa prosessimallinnusmenetelmällä kuvatusta työskentelytavasta ja 
kuvata myös onnistuttiinko piloteissa kehittämään toimintatapoja, joita voidaan ottaa 
käyttöön omassa, muissa hankealueen kunnissa sekä valtakunnallisesti hankeajan 
päättymisen jälkeen. Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa kohdejoukon hankepi-
lotointiin perustuen voidaanko toimintatavalla kehitettyjä toimintatapoja juurruttaa 
kunnissa osaksi kuntien peruspalveluita. Tutkimuksessa tarkasteltiin vastaajien nä-
kemyksiä ulkoaohjatusta prosessimallinnusmenetelmästä kehittämisen välineenä ja 
toimintatavan sidoksisuutta erillisrahoitukseen. 
 
Tutkimusjoukon muodostivat Oulun seudun kuntien (Hailuoto, Haukipudas, Kempele, 
Kiiminki, Liminka, Lumijoki, Muhos, Oulu, Oulunsalo ja Tyrnävä) hankepilotoijat (n52) 
sekä TUKEVA:n Oulun seudun osahankkeen ohjausryhmän jäsenet (n22). Tutkimus 
toteutettiin kyselytutkimuksena ZEF- menetelmää käyttäen. Tutkimustulokset analy-
soitiin laadullisen tutkimustavan periaatteella, hyödyntäen sisällönanalyysimenetel-
mää. 
 
Tutkimustulosten mukaan projektikehittäminen koetaan hyvänä toimintatapa kehittää 
kuntien peruspalveluita. Prosessimallintaminen oli vastaajien mukaan toimintatapana 
vieras, mutta käyttökelpoinen, joskin hidas ja runsaasti aikaavievä kehittämisen väli-
ne. Vastausten perusteena kehittämistyössä oli nähtävissä aito halu parantaa palve-
luita ja kehittää toimintatapoja. Rahoituksen rooli koettiin merkittävänä, mutta ei kehit-
tämistyön edellytyksenä. Tutkimustulosten perusteella voidaan sanoa, että prosessi-
mallinnusmenetelmä oli kehittämisvälineen onnistunut. Vastaajat kokivat, että työta-
vasta voi saada paljon uusia työvälineitä sekä toimintatapoja jotka juurtuvat osaksi 
perustyötä. Mallinnusmenetelmätyö avasi näkemään kokonaisuuksia laajemmin ja 
kehittämistyön sisältöihin saakka. Tulosten mukaan prosessikehittämisen työkaluilla 
voidaan kehittää organisaation prosesseja ja rakenteita, jos organisaation tarpeet 
huomioidaan, toimintatapaa johdetaan hyvin ja koko henkilöstö on kehittämistyössä 
mukana.   
 
Tuloksiin perustuen kehittämisen toimintatapa ei siirry pelkästään prosessikaavioiden 
jakamisella, vaan vaatii koulutusta ja käytännön juurrutustyötä kunnissa ja työpisteis-
sä. Prosessimallinnusmenetelmällä kerätty ja mallinnettu prosessikuvaus mahdollis-
taa dokumentoinnin säilyttämisen keskitetysti prosessipankissa. Sitoutuminen kehit-
tämistyöhön ja juurruttamiseen myös rahoituksen päättymisen jälkeen vasta mahdol-
listaa uusien toimintatapojen laajamittaisen käyttöönoton. Kehittämistyössä saatua 
asiantuntijuutta pitäisi voida hyödyntää kouluttajatehtäviin ja toimintatavan käytännön 
koulutukseen eri kunnissa/valtakunnallisesti hankkeiden päättymisen jälkeen. 
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4.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 

4.2.1. Vauvaperhetyön ja hoidollisen vauvatyön verkoston rakentaminen 
Kainuun alueelle perus- ja erityistason yhteistyönä ja varhaisen vuoro-
vaikutuksen tukemisen ja osaamisen lisääminen 

 
Kilpailutus ja hankintapäätös vauvaverkoston konsultoijasta saatiin päätökseen joulu-
kuussa 2011 ja ensimmäiset vauvaverkoston kokoontumiset pidettiin 11.2.2011 ja 
17.3.2011. Molempiin päiviin osallistui 25 työntekijää eri sektoreilta (mm. äitiys- ja las-
tenneuvolan terveydenhoitajia ja lääkäreitä, perhetyöntekijöitä, perheneuvolan psyko-
logi ja sosiaalityöntekijöitä, lastenpsykiatriasta lastenpsykiatri ja sairaanhoitajia, las-
tensuojelun sosiaalityöntekijöitä, aikuismielenterveystyöntekijöitä, lasten kuntoutusoh-
jaaja, vauvaperhetyöntekijät hankkeesta ja vastasyntyneiden teho- ja tarkkailuosas-
tolta) ja konsulttina toimi vauvapsykologi Mirja Sarkkinen. Hankkeen vauvaperhetyön-
tekijä osallistui vauvaperhetyöntekijöiden verkostotapaamisiin Oulussa. Lastenpsy-
kiatrian yksikkö aloitti VAVU -koulutuksen erikoissairaanhoidon ja perustason työnte-
kijöistä koostuvalle ryhmälle, ryhmässä on mukana 13 työntekijää ja koulutus kestää 
kesään 2011. Tavoitteena on rakentaa yhdessä odottavien  ja vauvaperheiden vuo-
rovaikutushoitojen malli perus- ja erityistason yhteistyönä ja saada kokemusta vauva-
perheiden tukemisesta ja hoitamisesta.  
 
22.10.2010 hanke osallistui naistentautien alueelliseen koulutuspäivään ja esitteli uu-
det laadunhallintajärjestelmään liitetyt hoitoketjukuvaukset (Huoli jaksamisesta, mieli-
alasta, masennuksesta, Huoli päihteiden käytöstä, Huoli raskauden etenemisestä) 
laajalle osallistujajoukolle. Marraskuussa 2011 järjestettiin keskustelu- ja tiedotustilai-
suus hankkeen vauvaperhetyöstä ja perhekeskustiimien toiminnasta kehitysvamma-
huollon Kuusanmäen palvelukeskuksen työntekijöille. Perhekeskustyöryhmiin kutsut-
tiin mukaan kehitysvammapalvelujen palveluohjaajat, jotka työskentelevät myös pien-
ten lasten perheissä ja ohjaavat perheitä kehitysvammalain määrittelemien tukimuo-
tojen pariin. 
 
Erikoissairaanhoidon vauvatiimi, johon kuuluu osallistujia lastenpsykiatriasta, aikuis-
mielenterveystyöstä ja vauvaperhetyöntekijöistä käynnistyi raportointijakson aikana. 
Vauvatiimi toimii erikoissairaanhoidon suljettuna ryhmänä ja sen tehtävänä vaihtaa 
kokemuksia vauvatyöstä ja vauvaperheiden hoitamisesta ja yhdessä oppien kehittää 
yhteistä moniammatillista työtapaa varhaisen vuorovaikutuksen häiriöiden hoitami-
seksi. 
 

Hankkeen vauvaperhetyöntekijä, psykiatrinen sairaanhoitaja ja terveydenhoitaja ta-
pasivat tukea ja hoitoa tarvitsevia perheitä ja heidän verkostojaan kotikäynneillä ja 
verkostopalavereissa koko tarkastelujakson aikana viikoittain. Syksyn 2010 ja talven 
2011 aikana ohjattiin kolme vauva-vanhempivertaisryhmää Vuolijoen, Puolangan ja 
Teppanan perheasemilla. Ryhmien ohjaamiseen osallistui hanketyöntekijöiden lisäksi 
perheasemien työntekijöitä työmenetelmän siirtämiseksi perheasemien omaksi toi-
minnaksi.  
 

Tammikuussa 2011 käynnistettiin Mannerheimin lastensuojeluliiton paikallisyhdistyk-
sen kanssa” Vahvuutta vanhemmuuteen ja vuorovaikutukseen” vertaisryhmä Sotka-
mon neuvolassa 4 kk ikäisten lasten vanhemmille. Vanhempien vertaisryhmä kokoon-
tuu 13 kertaa ja se päättyy toukokuussa 2011. Ryhmän ohjaajina toimivat MLL:n 
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työntekijä ja TUKEVA 2 -hankkeen terveydenhoitaja. Molemmat ohjaajat osallistuivat 
MLL.n järjestämään ”Vahvuutta vanhemmuuteen” -ryhmänohjaajakoulutukseen lop-
pusyksyllä 2010.  

 

4.2.2. Tukeva-työotteen vahvistaminen ja juurruttaminen käytäntöön työyksi-
köissä ja perhekeskustiimeissä  

 
Hanke järjesti tammikuussa 2011 kaksi seutukohtaista perhekeskustyön seurantapäi-
vää. Molempiin päiviin osallistui kumpaankin n. 70 työntekijää perhekeskustyöryhmis-
tä. Koulutuspäiviä ohjasi Pirjo Keskitalo ja TUKEVA -tiimi. Päivien tavoitteena oli edel-
leen vahvistaa Tukeva 1:n aikana käyttöönotettua työpari- ja verkostotyötapaa perhe-
keskustoiminnassa. Talven aikana järjestettiin myös tiimi-iltapäiviä perhekeskustyö-
ryhmissä ja tapaamiset jatkuvat kevään 2011. Iltapäivien tavoitteena on työntekijöi-
den ryhmäyttäminen ja moniammatillisen työskentelyn vahvistaminen. Varsinkin vas-
ta toimintansa aloittaneissa perhekeskustiimeissä tutustumisella ja ryhmäytymisellä 
on yhteistyön onnistumisen kannalta suuri merkitys. Osa työryhmistä halusi kokeilla 
myös soveltavan taiteen keinoja ryhmäprosessin edistämisessä.   
 
Hanketyöntekijät osallistuivat perhekeskustiimien palavereihin säännöllisesti ja juur-
ruttivat mm. asiakastapausten käsittelyn avulla verkosto- ja työparityötapaa käytän-
töön. Hanke osallistui valtakunnalliseen verkostokonsulttien seminaariin Kajaanissa, 
jossa esiteltiin Tukeva-työotetta ja verkostotyöskentelyä pienten lasten perheissä. 
Hanketyöntekijät osallistuivat myös työskentelyyn lapsiperheiden ja heitä hoitavien 
verkostojen kanssa. Työskentelyn tavoitteena oli työtavan mallintaminen ja haasta-
vissa asiakastapauksissa verkoston rakentaminen ja työntekijöiden konsultointi. 
 
Kajaanin varhaiskasvatukselle järjestettiin kaksi yhteistä työkokousta 8.11.2010 ja 
24.3.2011, joissa esiteltiin huolen puheeksi ottamista ja TUKEVA -työotetta päivähoi-
don asiakastapauksissa. Maaliskuussa 2011 käynnistettiin työyksikkökohtaiset pe-
rehdytystunnit, joissa arvioidaan työntekijöiden kanssa laadunhallintaan lisättyjen hoi-
topolkumallinnusten ja työohjeiden toimivuutta käytännössä. Maaliskuun loppuun 
mennessä tavattiin myös synnyttäneiden vuodeosaston ja vastasyntyneiden teho- ja 
tarkkailuosaston henkilöstö. 

 

4.2.3. Maakunnallisen oppilashuoltotyön kehittämiseen osallistuminen 

 
Nuorten hankeosion tavoitteisiin liittyen hanke osallistui maakunnallisen oppilashuol-
lon koulutuspäivän suunnitteluun ja järjestämiseen. Maakunnan sosiaali- ja terveys-
toimen ja kuntien koulutoimen henkilöstölle suunnattuun koulutuspäivään 24.3.2011 
osallistui sata työntekijää.  Oppilashuollon kehittäminen yhdessä koettiin tarpeelliseksi 
ja tilaisuudelle toivottiin jatkoa.  Osallistujat pitivät päivän moniammatillista antia hy-
vänä. 
 
Yhdessä Kajaanin perusopetuksen Hauholan yläkoulun kanssa suunniteltiin 7. luokan 
oppilaiden vanhempien vertaisryhmä, joka käynnistyy syyslukukaudella 2011.  Tarkoi-
tuksena on mallintaa perhepalvelujen strategian mukaista murrosikäisten lasten van-
hemmille tarkoitettua ”vanhempainkoulu 4:sta” osana perhekeskustoimintaa. Vertais-
ryhmän järjestämiseen osallistuvat hankeen ja koulun lisäksi Kajaanin seurakunnan ja 
Kajaanin kaupungin nuorisotyö sekä kuntayhtymän perustason nuorten mielenterve-
ystyöntekijät.  
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Maaliskuussa 2011 Puolangalla järjestettiin sosiaali- ja terveystoimen, Puolankajär-
ven koulun, nuorisotoimen ja Kajaanin ammattikorkeakoulun yhteistyönä ”Heräämi-
seksi”-seksuaalikasvatuksen päivä 5-9 luokkalaisille. TUKEVA 2 -hanke tuki päivän 
järjestämistä materiaalihankinnoin. 

 

4.2.4. Nuorten mielenterveyspalvelujen käytön ja palvelujen nykytilan kuvaus 

 
Kainuun maakunta -kuntayhtymä perusti kolme nuorten mielenterveystyöntekijän toin-
ta vuonna 2010.  Hanke laati nuorten mielenterveystyöntekijöiden toimenkuvan yh-
dessä vastuualueen esimiesten kanssa ja järjesti nimikilpailun koulujen 7.lk oppilaille 
syksyllä 2010.  Eniten koululaisten ääniä sai nimi ”Miekkari”. Nimikilpailun tulosten 
julkistamisesta yhteydessä tehtiin mielenterveystyöntekijöiden työtä tutuksi kolmessa 
lehtiartikkelissa Kainuun Sanomissa, Vuolijoki-lehdessä ja Kuhmolainen-lehdessä.  
 
Nuorten mielenterveyspalvelujen koordinointi ja hoidonpolkujen tarkentaminen, selvi-
tys sosiaalisen median käyttämisestä nuorten palveluissa sekä soveltava taide nuor-
ten kasvun ja kehityksen tukena yhdessä koululuokassa hankeosin toimenpiteet 
käynnistyvät kaikki vasta syksyllä 2011. 

4.2.5. Arviointi 

 

Hankearviointia ja palautetta toiminnasta saadaan työntekijäryhmiltä, koulutuksiin ja 
kehittämiseen osallistuneilta työntekijöiltä ja hankkeessa mukana olleilta asiakkailta. 
Hankkeen sisäistä arviointia tehdään väliraportointien yhteydessä, samoin kuin han-
ketiimi tekee jatkuvaa itsearviointia toimenpiteiden onnistumisesta ja oman tiimin 
työskentelystä säännöllisissä tiimipalavereissa.  Projektipäällikön ja hanketyöntekijöi-
den kehityskeskustelut ovat yksi keino arvioida myös hanketyön tuloksellisuutta yksi-
lötasolla. Ohjausryhmä arvioi tavoitteiden ja toiminnan oikeasuuntaisuutta ja tavoittei-
siin pääsemistä kokouksissaan ja hankkeen päättyessä palautekyselyssä. 

Uusien toimintamallien testaaminen tapahtuu asiakkaiden ja työntekijöiden arjessa v. 
2011 – 21012 aikana. Keväällä 2011 työyhteisötapaamisissa kerätään tietoa hoito-
polkumallinnusten ja työohjeiden toimivuudesta. Laadunhallinnan käsikirjaa päivite-
tään jatkuvasti saadun palautteen pohjalta. Keväällä 2012 asiakkailta ja perhekeskus-
tiimeiltä kootaan palaute työmallien juurtumisesta käytäntöön.  Tieto toiminnaksi - 
hankkeen kanssa on keskusteltu hoitoketjujen toteutumisen arvioinnista ja määrälli-
sen tiedon kokoamisesta esim. huoli-perheiden saamista palveluista vuoden 2012 ai-
kana. 
 
Nuorten hankeosion alkuvaiheessa syksyllä 2011 tehdään kartoitus nuorten mielen-
terveyspalveluista ja kuullaan nuoria palvelujen järjestämisestä ja kehittämisestä. 
Nuorten hankeosioin osalta loppuarviointi tehdään soveltavan taiteen ja nuorten pal-
velujen toimivuuden osalta keväällä 2012 haastattelemalla soveltavan taiteen osioon 
osallistuneita nuoria ja aikuisia sekä muita hankkeen kohtaamia nuoria nettikyselyn 
avulla.  Hauholan yläkoulun murrosikäisten nuorten vanhempien vertaisryhmään 
osallistuneilta pyydetään palautetta ryhmän merkityksestä ryhmän päättyessä maa-
liskuussa 2012. 
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4.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 
Raportointikaudella Oulunkaaren osahankkeessa on jatkettu vuoden 2010 alussa 
syntyneen yhteistoiminta-alueen strategisten tavoitteiden mukaista kehittämistyötä. 
Kehittämistyö kiteytyy raportointikaudella TUKEVA 1 -hankkeen aikana kehitetyn per-
hekeskusmallin käytäntöön viemiseen ja kehitettyjen toimintamallien piloitoinnin 
suunnitteluvaiheeseen. Lisäksi raportointikaudella ovat käynnistyneet useat ammat-
tialakohtaiset sekä moniammatilliset seudulliset työryhmät. 
 

4.3.1. Pilotoitavat toimintamallit Oulunkaarella 

 
Vanhempainkoulu (Ii): 
 
Iin palvelualueella pilotoidaan vanhempainkoulu, jolla vahvistetaan vanhemmuutta. 
Pilotti pohjautuu C. Webster-Strattonin kehittämään ryhmämuotoiseen ohjelmaan 
käytöshäiriöisten lasten vanhemmille. Ohjelman tavoitteena on vahvistaa vanhempien 
itseluottamusta ja vanhemmuuden taitoja sekä hoitaa ja ennaltaehkäistä lasten 
käyttäytymisongelmia ja tottelemattomuutta. Tarkoituksena on muuttaa vanhempien 
ja lasten käyttäytyminen sekä heidän keskinäinen vuorovaikutuksensa 
myönteisemmäksi.  
 
Pilotin suunnittelu aloitettiin lokakuussa 2010 ja se oli tarkoitus käynnistää 
maaliskuussa 2011. Käynnistystä päätettiin kuitenkin siirtää, koska ilmeni, että 
ohjelman toteuttamisessa käytettävien video-otteiden (sekä osan muuta 
opetusmateriaalia) suomennokset valmistuvat loppukevään 2011 aikana. 
Suomenkielisillä videoilla arvioidaan olevan jatkossa käyttöä toimintamallia 
juurrutettaessa koko yhteistoiminta-alueelle. Pilotti käynnistyy välittömästi kun 
suomenkielinen materiaali on käytettävissä.  

 

Ryhmässä käsiteltävät teemat ovat: 

 leikkiminen lapsen kanssa 

 lapsen oppiminen ja kehittyminen leikin avulla 

 tehokkaat keinot kiittää, kehua ja kannustaa lasta 

 lapsen käyttäytymisen muuttaminen palkitsemisen avulla 

 tehokas rajojen asettaminen 

 luonnolliset seuraamukset 

 huomiotta jättäminen 

 aikalisän käyttö 
 
Ensimmäisillä tapaamisilla keskitytään myönteisen vuorovaikutuksen lisäämiseen, 
myöhemmin opetellaan keinoja puuttua ongelmakäyttäytymiseen. Kokoontumiskerrat 
ovat hyvin strukturoituja ja keskeistä on vanhempien kokemuksellinen oppiminen. 
Teemoja käsitellään ryhmässä katsomalla lyhyitä video-otteita vanhemman ja lapsen 
vuorovaikutuksesta (valmiit dvd:t) ja tekemällä harjoituksia ryhmässä. Videopätkien 
perusteella vanhemmat ratkaisevat ongelmia ja miettivät, mikä nähdyssä oli hyvää ja 
mitä olisi voitu tehdä toisin. Vanhemmat saavat myös kotitehtäviä ja suomenkielisen 
Ihmeelliset vuodet -kirjan. Ryhmänvetäjien ja ryhmäläisten välisen vuorovaikutuksen 
on tarkoitus toimia esimerkkinä myönteisestä ja kannustavasta vuorovaikutuksesta, 
minkä vuoksi vanhempia kehutaan ja palkitaan jatkuvasti. Vanhemmat pyritään 
sitouttamaan tiiviisti ryhmään ja ryhmäläisten keskinäistä tukea vahvistetaan. 
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Vanhemmat soittavat toisilleen ryhmäkertojen välillä ja myös ohjaajat soittavat kotiin. 
Jos joku ei pääse ryhmätapaamiseen, ohjaajat tekevät kotikäynnin.  
 
Menetelmän vahvuuksia ovat myönteisyys ja kokemuksellinen oppiminen sekä 
ryhmän jäsenten kannattelu. Ryhmä sopii myös vanhemmille, joiden voimavarat 
osallistua ryhmään ovat tavallista heikommat. Vahvuutena on myös oppien 
perusteellisuus ja helppo sovellettavuus arjen poikkeustilanteisiinkin. Menetelmää on 
tutkittu laajalti ja tutkimukset ovat osoittaneet sen tehokkaaksi. Tutkimusten mukaan 
ryhmän käyneet vanhemmat ovat pystyneet merkittävästi vähentämään lastensa 
käyttäytymisongelmia ja lisäämään myönteistä käyttäytymistä. Vanhemmat ovat 
tunteneet myös saaneensa paljon tukea, itseluottamusta ja keinoja vanhemmuuteen.  
 
Ryhmän vastuullisena vetäjän toimii hankkeen Iin palvelualueen projektityöntekijä, 
sosiaaliohjaaja Anne Smedlund. Smedlund on suorittanut pilotin toteutusta tukevan 
luokkatilanteiden hallintakoulutuksen tammikuussa 2011.  
 
Fyysinen perhekeskus (Pudasjärvi): 
 
Pudasjärven palvelualueella pilottina on fyysinen perhekeskus. Sen tavoitteena on 
koota saman katon alle lasten, nuorten ja perheiden peruspalvelut ja niitä tukevat 
erityispalvelut. Perhekeskus rakentuu lapsi- ja perhepalvelujen moniammatillisesta 
verkostosta sekä kunnan, järjestöjen, seurakunnan ja muiden toimijoiden välisestä 
kumppanuusyhteistyöstä. Alkuvaiheessa Pudasjärven fyysisessä perhekeskuksessa 
ovat mukana äitiys- ja lastenneuvola ja perhetyön palvelut, sekä näitä palveluja 
tukevat erityistason palvelut: lastensuojelun sosiaalityö, lastenvalvoja, perheneuvola, 
mielenterveyspalvelut sekä kuntoutuspalvelut (fysio-, puhe- ja toimintaterapia).  
 
Raportointikaudella on tehty perhekeskukselle tilasuunnitelma ja toiminnan sisällön 
suunnittelu on käynnistynyt. Perhekeskusta ohjaavat varhaisen puuttumisen ja ennal-
ta ehkäisyn toimintaperiaatteet sekä perhelähtöiset työkäytännöt. Perhekeskukses-
sa pyritään edistämään koko perheen hyvinvointia luomalla tilaa äitiydelle, isyydelle ja 
vanhemmuuden taitojen vahvistamiselle. Tukemalla vanhemmuutta voidaan turvata 
hyvää lapsuutta.  
 
Pudasjärven perhekeskuksessa on myös tarkoitus tiivistää perhepalvelujen yhteistyö-
tä seurakunnan, lapsi- ja perhejärjestöjen ja muun kolmannen sektorin kanssa.  Toi-
minnalla yhdistetään ammattilaisten ja kolmannen sektorin toimijoiden osaamista ja 
asiantuntijuutta. Olennaista on, että perheet itse voivat osallistua toiminnan suunnitte-
luun ja toteuttamiseen. 
 
Tilojen käyttöönotto on riippuvainen muun terveysaseman toimitilojen remontin val-
mistumisesta. Tilojen käyttöönoton aika-arvio on toukokuu 2011. 

 
Raskausajan moniammatilliset ennakoivat kotikäynnit (Utajärvi-Vaala): 
 
Utajärvi-Vaalan palvelualueen pilotti on Oulun seudulla pilotoituun Raskausajan tuen 
polku -pilottiin pohjautuva raskausajan moniammatilliset ennakoivat kotikäynnit - 
pilotti. Pilotti pohjautuu valtioneuvoston asetukseen neuvolatoiminnasta, joka edellyt-
tää molempien vanhempien huomioimista neuvolan asiakkaina. Odotusaika ja lapsen 
syntymä ovat vaiheita, jolloin perhe elää muutosten aikaa ja on useimmiten halukas 
pohtimaan elämäntapojaan. Perheen luo tehdyllä kotikäynnillä voidaan tunnistaa ne 
perheet, jotka tarvitsevat enemmän tukea, ohjausta ja neuvontaa. 
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Utajärvellä ja Vaalassa moniammatillisesti toteutettavien kotikäyntien työkaluna käy-
tetään perheen tilanteen arviointiin voimavaramittaria, joka täytetään vanhempien 
kanssa ensimmäisellä neuvolakäynnillä ja perheen kanssa käydyn keskustelun poh-
jalta määräytyy terveydenhoitajan työpari. Pääsääntöisesti terveydenhoitajan työpari-
na on perhetyöntekijä, mutta perheen tuen tarpeen mukaan se voi olla myös psykiat-
rinen sairaanhoitaja, sosiaalityöntekijä tai päihdetyöntekijä. Näin perheen tilannetta 
voidaan tarkastella kokonaisvaltaisemmin ja huomioida mahdollinen tuen tarve oikea-
aikaisesti.  

 
Kotona käydään vielä voimavaramittari yksityiskohtaisesti läpi, keskustellaan sen si-
sällöstä perheen kanssa ja arvioidaan perheen mahdollinen jatkotuen tarve. Koti-
käynnillä terveydenhoitaja tekee myös raskauden seurantaan liittyvät tutkimukset, joi-
ta normaalilla neuvolakäynnilläkin tehdään. Pilotti käynnistyy huhtikuussa 2011. 
 
Muut pilotit: 
 
Muita Oulunkaaren osahankkeen toimintasuunnitelmaan kirjattuja pilotteja ovat Oulun 
seudulla toteutetun Exit -nopean puuttumisen tiimi -pilotti mukainen kokeilu ja etäper-
hevalmennus -pilotti (ks. luku 5.2.1.). Lisäksi raportointikaudella on suunniteltu Iin 
palvelualueella pilotoitavaksi haastavasti käyttäytyvän yläasteikäisen nuoren tukemi-
seen elokuvaprojektia. Näiden pilottien suunnittelu ja toteutus ajoittuvat seuraavalle 
raportointikaudelle.  
 
Exit- nopean puuttumisen tiimi suuntaa nuorten tukemiseen ja auttamiseen vaikeissa 
elämäntilanteissa nopeasti ja tehokkaasti. Pilotti ajoitetaan ajankohtaan, jossa BARO 
-menetelmäkoulutus toteutetaan Oulunkaarella. BARO -menetelmä on päätetty ottaa 
Oulunkaarella käyttöön ainakin lastensuojelutarpeen alkuarvioinnin työkaluna.  
 
Elokuvaprojektissa on suunniteltu toiminnan kautta saada haastavasti käyttäytyvät 
yläasteikäiset nuoret kiinnittymään arjen hallintaan ja koulutyöhön. Pilotin suunnittelu 
käynnistyy huhtikuussa 2011 ja siihen osallistuvat osahankkeen lisäksi Valtarin koulu, 
Ii -instituutti (kansainvälisyys- ja kulttuuripalvelut) sekä paikallinen av-tuottaja Kulttuu-
riKauppila ry:stä. 
 

4.3.2. Moniammatillisten työryhmien käynnistäminen 

 
Oulunkaaren yhteistoiminta-alue on raportointikaudella vasta vuoden toiminut, nuori 
yhteistoiminta-alue. Osahankkeessa ollaan vaiheessa, jossa yhteistyön syventäminen 
on käynnistyt paikallisella ja seudullisella tasolla. Kolmen palvelualueen (Ii, Pudasjär-
vi, Utajärvi-Vaala) perhepalvelujen yhteistyön syventäminen aloitettiin marras- joulu-
kuussa 2010 Mari Kontion vetämissä koulutus- ja ohjaustilaisuuksissa, joissa todet-
tiin, että tulevaisuudessa tullaan hyödyntämään jo olemassa olevia verkostoja sekä 
kiinnitetään huomiota tiedonkulun ja vastuunjaon ongelmiin. Erilaisten moniammatil-
listen tiimien tavoitteet ja toimintamallit halutaan määritellä uudelleen, minkä toivotaan 
selkiyttävän myös eri toimijoiden rooleja ja niiden tarkoituksenmukaisuutta eri tiimeis-
sä. Osahankealueella yhtenä haasteena onkin sitouttaa eri toimijat alueelliseen ver-
kostoyhteistyöhön.  
 
Uudet seudulliset ammattikohtaiset ja moniammatilliset tiimit ovat käynnistyneet: kou-
lukuraattorien seudullinen tiimi, lastensuojelutyön seudullinen tiimi, Iin paikallinen 
moniammatillinen huolityöryhmä jne. Seudullisissa moniammatillisissa tiimeissä työs-
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tetään seudullisia strategiatason asiakirjoja; seudullinen lastensuojelusuunnitelma, 
seudullinen oppilashuollon strategia. 
 

4.3.3. Yhteistyö kolmannen sektorin kanssa 

 
Yhteistyö kolmannen sektorin toimijoiden (toimijoita, jotka eivät kuulu julkisen tai yksi-
tyisen sektorin toimijoiden piiriin) kanssa on alkanut Oulukaaren palvelualueista vilk-
kaimmin Pudasjärvellä. Pudasjärvi on yksi Suomen HARVA -pilottikunnista, joissa 
kehittämistoiminnalla luodaan turvallisuutta ja hyvinvointia kaupungin sivukylillä asu-
ville lapsiperheille. Yhteistyössä HARVA -pilotin ja paikallisen Perhekeskusyhdistyk-
sen kanssa on ideoitu lapsiparkkitoimintaa tukemaan tilapäisen lastenhoidon tarvetta. 
Toiminnalle on ilmennyt tarvetta kaupungin keskustan ja sivukylien lapsiperheissä. 
Toiminnan sisällön suunnittelu, budjetointi ja tila-asiat ovat työn alla.  
 
Lastensuojelulaki käytännössä -koulutukseen (31.3.2011) kutsuttiin ja osallistui myös 
alueen seurakuntien ja järjestöjen työntekijöitä. 
 

4.3.4. Arviointi 

 
Pilotoitujen toimintamallien arviointi suoritetaan pilottien päättyessä. Arviointitietoa ke-
rätään asiakkailta ja henkilöstöltä. Arvointiselvitys pilotoitujen toimintamallien toimi-
vuudesta ja vaikuttavuudesta, jossa erityisenä tarkastelukohteena on moniammatilli-
suuden toteutuminen ja merkitys, tehdään hankkeen loppuvaiheessa. Lisäksi arvioin-
tia suoritetaan yhteen valittuun pilottiin Oulun ammattikorkeakoulun sosionomi jatko-
opiskelijan kehittämistehtävän muodossa. Koska raportointikaudelle ajoittuu pilottien 
suunnittelu, niiden arviointi ei ole ollut vielä ajankohtaista.  
 
Pilotoinnissa ja koulutusten yhteydessä on huomioitu ylisektorinen ja moniammatilli-
nen työskentely, yhteistyö kolmannen sektorin kanssa sekä ryhmäkohtaisen toimin-
nan kehittyminen ja yhteisöllisyyden lisääminen. 

 

4.4. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011  
 

4.4.1. Ennalta ehkäisevien ja varhaisen tuen toimintamallien kehittämi-
nen ja pilotointi 

 

Toimenpidekokonaisuudessa toteutetaan 4 seudullista pilottia, joissa kehittäjätyönte-
kijöiden tuella pyritään kehittämään ja ottamaan käyttöön ennalta ehkäiseviä ja var-
haisen tuen toimintamalleja nuorten palveluissa. Keskeistä on jalkautuminen nuorten 
kehitysympäristöihin ja toimiminen yhteistyössä muiden nuorten parissa työskentele-
vien kanssa. Lisäksi toteutetaan Kolpeneen palvelukeskuksessa erityishuollon kehit-
tämispilottia nuorten kuntoutuksen kehittämiseksi. 
 
Hankkeessa toteutettavat aluepilotit käynnistettiin kehittäjätyöntekijöiden yhteisillä pe-
rehdyttämispäivillä 3.-4.1.2011. Tämän jälkeen kehittäjätyöntekijät jalkautuivat kukin 
oman alueensa keskuskuntaan luomaan kontakteja yhteistyökumppaneihin ja täs-
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mentämään heidän kanssaan kehittämisen sisältöä ja toimintamuotoja. Seuraava yh-
teinen hanketyöntekijöiden kehittämispäivä pidettiin 18.2.2011. 
 
Itä-Lapin aluepilotti 
 
Itä-Lapin aluepilottiin kuuluvat Kemijärven kaupunki ja Pelkosenniemen ja Sallan 
kunnat. Kehittäjätyöntekijänä toimii psykiatrinen sairaanhoitaja, joka on työskennellyt 
Kemijärven perhe- ja mielenterveysklinikalla ja myös hankkeen aikana hän kuuluu tä-
hän tiimiin. Hänen työaikansa jakautuu kuntien kesken siten, että puolet työajasta on 
Kemijärvellä tehtävää työtä, 35 % Sallassa ja 15 % Pelkosenniemellä tehtävää työtä. 
Itä-Lapin pilotissa kehitetään nopean puuttumisen ja tukemisen toimintatapaa nuorten 
ongelmatilanteissa. Jotta tuki olisi helposti nuoren saavutettavissa, jalkautetaan mie-
lenterveys- ja päihdetyön osaaja oppilashuollon ja nuorten tueksi kouluille. Lisäksi 
kehittäjätyöntekijä on perhetyössä työparina haastavissa tilanteissa. Ennalta ehkäise-
vänä toimintamuotona käyttöön otetaan erilaista ryhmätoimintaa, jolla pyritään vahvis-
tamaan nuorten omakuvaa ja itseluottamusta sekä sosiaalisia taitoja. 
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä 

 Neuvottelu kuntien edustajien kanssa ja tukiryhmän perustaminen 29.10.2010 

 Hankkeen esittelyä, tarpeiden kartoitusta ja toiminnan suunnittelua kuntien 
monialaisten työryhmien tapaamisissa  

 Pelkosenniemellä aloitettu nuorisotyöntekijän kanssa 9-luokkalaisten poikien 
Ossit-ryhmä, joka kokoontunut 3 kertaa. Tavoitteena on vahvistaa pokien itse-
luottamusta ja rohkaista heitä löytämään omia vahvuuksiaan. 

 Sallassa yhteistyö oppilashuollon kanssa käynnistynyt : tilannearvioita on tehty 
ja tukikeskusteluja käyty 4 nuoren kanssa  

 Kemijärvellä kehittäjätyöntekijä on jalkautunut nuorisotiloille  

 Perhetyöntekijöiden ohjaamassa äitiryhmässä kehittäjätyöntekijä on vieraillut 
puhumassa voimavaroista ja mielen hyvinvoinnista. 

 
Luoteis-Lapin aluepilotti 
 
Luoteis-Lapin aluepilottiin kuuluvat Pellon, Kolarin ja Muonion kunnat. Kehittäjätyön-
tekijänä kasvatustieteiden maisteri. Hänen päätoimipaikkansa on Pellon yläkoulu, 
mutta hän on mukana myös Pellon sosiaalitoimen tiimissä. Hänen työaikansa jakaan-
tuu siten, että hän työskentelee 80 % työajasta Pellon kunnassa ja  20 % Kolarin ja 
Muonion kunnissa. Tavoitteena on että kehittäjätyöntekijä tukee koulujen, nuorisotoi-
men ja sosiaalitoimen henkilöstöä erilaisten nuorten ryhmätoimintojen toteuttamises-
sa ja juurruttamisessa  
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä: 

 Verkostoitumista paikallisten toimijoiden kanssa; hankkeen esittelyä ja toimin-
nan suunnittelua monialaisten työryhmien kanssa 

 Koulujen hyvinvointiprofiilit 5 – 9 luokat ja lukio sekä koulujen henkilökunta 

 Palaute ja keskustelut hyvinvointikyselystä luokittain 

 Välituntitoiminnan kehittämiseen liittyen oppilaiden kouluttaminen välituntioh-
jaajiksi yhteistyössä Nuori Suomi -kouluttajan kanssa 

 Tapahtumanjärjestämisen koulutus yläkoululaisille yhteistyössä Nuori Suomi –
kouluttajan kanssa 

 Luokkahengen luomista ja sosiaalisten taitojen vahvistamista ryhmäyttämisoh-
jelman avulla 6.- 8.luokkalaisille sekä yhden alakoulun 3 – 6 -luokkalaisille yh-
dessä opettajien, vapaa-ajanohjaajan ja osin tukioppilaiden kanssa 
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 Maestro- nuorten stressinhallintakurssin ohjaajakoulutus ja ryhmän suunnittelu 
yhdessä kouluterveydenhoitajan kanssa 

 
Länsi-Pohjan aluepilotti 
 
Länsi-Pohjan aluepilottiin kuuluvat Tornion kaupunki, Keminmaan, Simon ja Ylitornion 
kunnat. Kehittäjätyöntekijänä on yhteisöpedagogi. Hänen päätoimipisteensä on Tor-
nion perheneuvolassa. Työaika jakautuu kuntien kesken siten että Torniossa työstä 
70 % ja muissa kunnissa kussakin 10 % eli yksi päivä joka toinen viikko. Tehtävänä 
on tukea kuraattoreita ja sosiaalityöntekijöitä erilaisten nuorten hyvinvointia tukevien 
ryhmätoimintojen toteuttamisessa sekä lisäksi Tornion perheneuvolan työntekijöiden 
kanssa ottaa käyttöön eroperheiden lasten ja nuorten ryhmämuotoinen tukeminen.  
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä: 

 Toiminnan suunnittelua ja verkoston tapaamisia eri kunnissa. 

 Eroperheiden lasten ryhmän ohjelman suunnittelua 

 Työskentelyä eroperheessä yhdessä perheneuvolan työntekijän kanssa siten 
että kehittäjätyöntekijä työskennellyt pääasiassa perheen lasten kanssa toi-
minnallisin menetelmin. 

 Koululuokkien luokkahengen, tunne- ja sosiaalisten taitojen vahvistaminen 
luokkatyöskentelynä yhteistyössä kuraattorin kanssa Torniossa ja Kemin-
maassa, opinto-ohjaajan kanssa Ylitorniolla 

 Yksinäisten tyttöjen ryhmä Keminmaassa, tavoitteena itsetunnon ja sosiaalis-
ten taitojen vahvistaminen, kokoontumisia 3, jatkuu   

 Omin jaloin toimintamallin kokeilu aloitettu Simon kunnassa 

 Aluetukiryhmän kokous 21.3.2011 
 

Rovaseudun aluepilotti 
 
Rovaseudun aluepilottiin kuuluvat Rovaniemen kaupunki ja Ranuan kunta. Kehittäjä-
työntekijänä toimii erityissosiaalityöntekijä. Hän on mukana perheneuvolan tiimissä. 
Työajasta 80 % on Rovaniemellä ja 20 % Ranualla. Tavoitteena on perheneuvolan 
sosiaalityön jalkauttaminen koululle tukemaan oppilashuoltoa niin että nuorten on-
gelmatilanteisiin pystytään tarjoamaan tukea mahdollisimman varhain. Kehittäjäsosi-
aalityöntekijä tapaa perheitä yhdessä kuraattorin ja/tai opettajan kanssa ja antaa tar-
vittaessa konsultaatiota opettajille. Toimintamuotoihin kuluu myös erilaisten ryhmien 
suunnittelu ja ohjaus yhdessä kuraattorin kanssa. 
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä: 

 Toiminnan suunnittelua ja verkostotapaamisia sekä Ranualla että Rovaniemel-
lä, osallistumista perheneuvolan tiimipalavereihin ja opitaan yhdessä koulu-
tuksiin sekä Posken viikkopalavereihin. 

 Ranualla paniikkioireisten tyttöjen selviytymistaitoja vahvistavan ryhmän 
suunnittelu yhteistyössä kuraattorin terveyskeskuspsykologin, terveydenhoita-
jan ja fysioterapeutin kanssa 
Ryhmän toteutus yhdessä kuraattorin ja fysioterapeutin kanssa alkaen 
10.2.2011, kokoontumisia 6 kertaa 31.3. mennessä, läsnä 3 – 6 tyttöä 

 Me ollaan kavereita -ohjelma Korkalovaaran 3.luokkalaisille (21 henkilöä) 
luokkahengen ja sosiaalisten taitojen vahvistamiseksi. Suunnittelussa mukana 
myös vanhemmat. Toteutus yhdessä kuraattorin ja hankkeen työharjoittelijan 
kanssa, 1. kerta 29.3 ja ohjelma jatkuu kevään ajan kerran viikossa 
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 Eroperheiden lasten ryhmän suunnittelu ja toteutus yhdessä perheneuvolan 
psykologin ja sosiaalityön opiskelijan kanssa, ryhmäkokoontumisia 3, ohjelma 
jatkuu 

 Perhetapaamisia 7 yhdessä kuraattorin kanssa, 1 kuraattorin, koulutervey-
denhoitajan ja opettajan kanssa, 3 perhetapaamista yhdessä perheneuvolan 
psykologin kanssa, 1 kotikäynti yhdessä kuraattorin kanssa nuoren paniik-
kioireilun vuoksi, 3 vanhemman tapaamista nuoren koulunkäyntiongelmien 
vuoksi, 2 perhetapaamista jatkotyöskentelynä perheneuvolassa  

 Nuoren tapaaminen yhdessä kuraattorin kanssa voimavarojen löytämiseksi ja 
jaksamisen tukemiseksi, taustalla vanhemman kuolema 

 Osallistuminen oppilashuoltoryhmän 5 kokoukseen asiantuntijana nuorten 
koulunkäyntiin liittyvissä asioissa sekä hankkeen esittelyyn ja yhteistyön 
suunnitteluun liittyen 

 Vanhempain ryhmien tapaaminen Ranualla ja Korkalovaaran koululla 

 Konsultaatio kuraattorille, opettajalle, sosiaalityöntekijälle ja vanhemmalle se-
kä pienryhmälle 

 Osallistuminen vanhempainiltaan sekä tarkastuslautakunnan seminaariin Ro-
vaniemellä 

 Työharjoittelija hankkeessa 15.2. – 13.5.2011. Tehtävänä suunnitella ja toteut-
taa yhdessä kehittäjäsosiaalityöntekijän kanssa selvitys nuorten, vanhempien 
ja  oppilashuoltoryhmien mielipiteistä ja kehittämisideoista koskien nuorten 
psykososiaalisia palveluja ja niiden toteutustapaa sekä Ranualla että Rova-
niemellä 

 Rovaniemen aluetukiryhmän kokous 28.1.2011, Ranuan tukiryhmän kokous 
3.2.2011  

 
 

Kolpeneen palvelukeskuksen pilotti 
 
Kolpeneen palvelukeskuksen pilotin toiminta-alue on Kolpeneen palvelukeskus ja 
kuntayhtymän palveluja käyttävät Lapin kunnat. Tavoitteena on kehittää varhaisnuor-
ten ja nuorten kuntoutuspolkua nivomalla kuntoutusjaksot mahdollisimman hyvin nuo-
ren arkeen kotona, koulussa  ja vapaa-aikana sekä tehostamalla laitoskuntoutuksesta 
vastaavien ja nuoren lähiverkoston keskinäistä yhteistyötä. Pilotissa valitaan 8-10 
asiakasta, joiden kuntoutuspolun solmukohtia selvitetään ja pyritään avaamaan ohja-
usta ja yhteistyötä tehostamalla. Näitten esimerkkipolkujen pohjalta mallinnetaan eri-
tyisnuoren kuntoutuspolku kehitysvammahuollossa. Lisäksi kartoitetaan kehitysvam-
maisten erityishuollon ulkopuolelle jäävien neuropsykiatrisia oireita omaavien lasten 
ja nuorten kuntoutustarvetta. Kehittäjätyöntekijänä puhevammaisten tulkki 50 % työ-
ajalla. 
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä: 

 Toiminnan suunnittelua yhdessä kuntoutustyöryhmän ja palvelukodin henki-
löstön kanssa 

 Tarvekartoitus ja nykyisen kuntoutusmallin ongelmakohtien selvittäminen aloi-
tettu, jatkuu edelleen  

 Kuntoutukseen tulevan nuoren tavoitekeskusteluun osallistuminen 

 Kuntoutusasiakkaina olevien nuorten (2) lähiverkoston ohjauskäyntejä 3, läsnä 
opettaja, vanhempi, avustaja 

 Kotikäyntejä 3, vanhemman ohjaamista 

 Videoneuvotteluna tietoa autismista ja adhd:stä vanhempainiltaan Utsjoen 
kuntaan 
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 Ohjauksessa käytettävän materiaalin mm. kuvien tekemistä 

 Oppilaitosyhteistyötä aihealueeseen liittyvän opinnäytetyön toteuttamiseksi 
 Erityislasten omaiset ELO ry:n toimintaan tutustuminen ja yhteistyömahdolli-

suuksien kartoittaminen 

 

4.4.2. Työntekijöiden osaamisen ja oman työn kehittämisen tukeminen 

 
Työntekijöiden osaamista ja oman työn kehittämistä tuetaan järjestämällä koulutusta, 
tukemalla aiemmissa hankkeissa käyttöön otettujen menetelmien juurtumista ja ko-
koamalla perhetyöntekijöiden, perheneuvolatyöntekijöiden ja koulukuraattorien kehit-
tämisverkostot.  

 
Toiminta 31.3.2011 mennessä 

 Perhetyöntekijöiden osaverkosto kokoontunut  Sallassa 18.-19.11.2010; tee-
moina omasta jaksamisesta huolehtiminen, ennaltaehkäisevän perhetyön mal-
li, vertaiskonsultaatio ja dokumentointi 

 Itä-Lapin perhetyöntekijöiden oman työn kehittämispilottina seudullinen äiti-
ryhmä; tavoitteena ryhmän ohjaamisen taitojen vahvistaminen sekä vertaistu-
en mahdollistaminen yksinhuoltajaäideille. Kokoontumisia ollut 4 , jatkuu tou-
kokuulle 

 Perheneuvoloiden työkokous 21.2. 2011 Torniossa; hankkeen esittely ja tule-
vien kehittämispäivien sisältötoiveiden kartoitus 

 Kyselyn suunnittelu koulukuraattorien työstä 

 Kuraattorin työn mallinnus aloitettu Rovaniemellä 

 Maestro – stressinhallintakurssin ohjaajakoulutus Torniossa 24.-25. 2. ja 
4.3.2011; Osallistujia yhteensä 13 Länsi-Pohjan ja Pellon kunnista 

 Maestro –nuorten stressinhallintaryhmien kokoaminen aloitettu Simossa, Pel-
lossa, Keminmaassa ja Ylitorniolla 

 
BAROfi -menetelmän koulutukseen Oulussa osallistui sosiaalityöntekijätyöpari Kemis-
tä. Menetelmän käyttö lastensuojelun selvityksissä on aloitettu. 

4.4.3. Arviointi 
 

Aluepilottien toteutusta arvioidaan kullekin alueelle nimetyssä tukiryhmässä. Ensim-
mäiset kokoontumiset on jo pidetty Rovaseudulla ja Länsi-Pohjassa. Nuorten ryhmä-
toiminnasta kerätään palaute nuorilta. Ryhmätyön arviointiin kehitetään yhteistyössä 
Kaste-ohjelman PaKaste-hankkeen kanssa yhteisiä mittareita. Rovaseudulla toteute-
taan huhtikuussa nuorten psykososiaalisten palvelujen arviointi kyselynä pilottikoulun 
oppilashuoltoryhmälle, tukioppilaille ja 6.luokkien vanhemmille. Lisäksi vanhempia 
osallistetaan käyttämällä learning cafe -menetelmää ehdotusten kokoamisessa. Luo-
teis-Lapissa kehittäjätyöntekijä on koonnut koulujen hyvinvointiprofiilit. Tuloksia on 
käsitelty oppilaiden kanssa ja he ovat päässet keskustelemaan oman koulunsa hyvin-
voinnin tilasta ja tuomaan esiin kehittämisideoita. Koko osahankkeen etenemistä ar-
vioidaan ohjausryhmän kokouksissa. 
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5. Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen  
 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen 
(mm. psykososiaalisten) saatavuuden turvaaminen ja edistäminen, huomioiden Pohjois-
Suomen pitkien välimatkojen sekä harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet. 
Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulot-
tamalla erityisasiantuntijuus esimerkiksi tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiym-
päristöihin (koti, koulu tai oman kunnan sosiaali- ja terveyspalvelut). Toimenpidekokonai-
suudessa arvioidaan myös työmenetelmien toimivuutta videon kautta tehtävässä asia-
kastyössä ja testataan ip-videoneuvottelun hyötyjä perheiden psykososiaalisten erityis-
palvelujen saatavuuden turvaamisessa haja-asutusalueilla. 

 

5.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun ja Kainuun osahankkeissa 1.10.2010-
31.3.2011 

 

Lapin ja Oulunkaaren alueilla kehitettyjä ja pilotoituja uusia toimintatapoja levitetään 
ja hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan myös Oulun seudun ja Kainuun alueilla. 
Raportointijaksolla ei ole tehty konkreettisia toimenpiteitä tähän kokonaisuuteen liitty-
en. 
 

5.2. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 

Oulunkaarella on käytetty ip-pohjaista etäteknikkaa vuodesta 2005 muun muassa 
etälääkäripalveluissa, erilaisissa konsultaatioissa, koulutuksissa ja neuvotteluissa. Li-
säksi etätekniikkaa on käytetty mm. painonhallintaryhmien toteutuksessa ja lähiaikoi-
na pilotoidaan myös ikäihmisten etäkotihoitoa. Perhepalveluissa etätekniikkaa on ai-
emmin käytetty organisaation sisällä työntekijöiden väliseen neuvonpitoon ja kokouk-
siin sekä ulkopuolisen tahon kanssa toteutettuun konsultaatioon ja työnohjaukseen.  
 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena Oulunkaarella on lasten, nuorten ja lapsiper-
heiden palvelujen saatavuuden turvaaminen ja edistäminen, huomioiden pitkien väli-
matkojen sekä harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet. Tavoitteena on 
lasten, nuorten ja perheiden tukeminen heidän omassa arkiympäristössään ulottamal-
la erityisasiantuntijuus esimerkiksi videopuhelimella asiakkaan lähiympäristöön. 

5.2.1. Etäperhevalmennus -pilotti 

 
Etäperhevalmennus -pilotti käynnistää Oulunkaarella perhepalveluissa etätekniikan 
hyödyntämisen asiakastasolla vuoden 2011 aikana. Pienen syntyvyyden kuntiin alu-
eella (Simo, Utajärvi, Vaala) saadaan etätekniikkaa hyödyntämällä vastaavia palvelu-
ja kuin suuremman syntyvyyden kuntiin.  
 
Etäperhevalmennus -pilotti on suunniteltu toteutettavaksi Pudasjärven perhekeskuk-
sesta etälaitteita hyödyntäen Oulunkaaren muiden palvelualueiden äitiysneuvolan 
asiakkaille. Etävalmennuksen perustavoitteena on tukea vanhempia antoisassa ja 
haastavassa kasvatustehtävässä vahvistaen sellaisia tietoja ja taitoja, jotka helpotta-
vat arjen sujumista vauvan kanssa. Etäperhevalmennuksessa hyödynnetään niitä 
Pudasjärven perhekeskuksen moniammatillisen perhevalmennustyöryhmän tuottamia 
osioita valmennusohjelmasta, jotka soveltuvat etänä lähetettäväksi (esim. psykologin 
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vetämä Parisuhdeilta, sosiaalityöntekijän vetämä Riittävän hyvä vanhemmuus). Pilo-
tin on suunniteltu käynnistyvän elo-syyskuussa 2011. 

5.2.2. Arviointi 
 

Toimenpiteiden arviointi suoritetaan muiden pilottien arvioinnin yhteydessä, ks. luku 
4.3.4. 
 

5.3. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.10.2010-31.3.2011 

 
Lapissa Lasten ja nuorten psykososiaalisten erityispalvelujen kehittämishankkeessa 
on kehitetty ip-pohjaista videoneuvottelua konsultaation ja vertaistuen välineenä sekä 
testattu videoneuvottelun käyttöä nuorten asiakkaiden ohjauksessa ja neuvonnassa 
psykososiaalisessa työssä. Uuden tekniikan hyödyntäminen etäisyyksien voittami-
seksi ja asiantuntija-avun saamiseksi myös syrjäisten kuntien käyttöön on varteen-
otettava mahdollisuus palvelujen järjestämisessä tulevaisuudessa.  
 
Vähitellen laajakaistayhteydet ovat myös haja-asutusalueilla sillä tasolla, että ip-
pohjainen videokonsultaatio mahdollistuu ja sitä voidaan käyttää. Samoin ohjelmistot 
ovat kehittyneet helpommin käytettäviksi ja ladattaviksi, jolloin palvelu voidaan saa-
vuttaa kuntalaisen luonnollisissa ympäristöissä kuten kotoa tai koulusta. Em. hank-
keessa on kokeiltu videovälitteistä lastenpsykiatrian konsultaatiota erikoissairaanhoi-
dosta perustasolle. Kokeiluihin on oltu tyytyväisiä teknisistä ongelmista huolimatta. 
Uuden teknologian käyttöönottaminen on kuitenkin hidas prosessi. Se vaatii monen-
laisten teknisten selvittelyjen ja testausten lisäksi myös käyttäjiltä asenteellisia val-
miuksia ja työtapojen uudistamista. TUKEVA 2:ssa ip-pohjainen videopalvelu aloite-
taan Lapin alueelta ja laajennetaan mahdollisuuksien mukaan muille aluille. 
 
TUKEVA 2 -hankkeessa kehitetään ja kokeillaan videoneuvottelun avulla internetissä 
toteutettavaa psykososiaalista tukea, neuvontaa ja ohjausta nuorille ja lapsiperheille. 
Lisäksi kokeillaan videoneuvottelun käyttöä perheneuvolan asiakastyössä. 
 
Toiminta 31.3.2011 mennessä: 

 Selvitetty ja rakennettu nuorille ja lapsiperheille tarjottavan psykososiaalisen 
etäpalvelun teknistä alustaa ja tarvittavia teknisiä järjestelmiä 

 Yhteistyössä Uula-hankkeen kanssa on valmisteltu ajanvarauskalenteria Poh-
jois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen ylläpitämään virtuaaliseen sosi-
aali- ja terveyspalvelukeskukseen 

 Yhteistyössä Arctic Connect Oy:n kanssa selvitetty videoneuvotteluohjelman 
käytettävyyttä asiakaskeskusteluissa ilman että asiakkaiden tarvitsee hankkia 
lisenssiä omalle koneelleen 

 Valmisteltu demo videopalvelusta testaamista varten 

 Lehti-ilmoituksella 26.2.2011 haettu videopalvelusta kiinnostuneita asiantunti-
joita ja lähetetty tarjouspyyntö kiinnostuksensa ilmaisseille 6 asiantuntijalle 

 Videoneuvottelun käyttökokeilu perheneuvolan asiakastyössä aloitettu helmi-
kuussa Itä-Lapissa Kemijärven perhe- ja mielenterveysklinikalla  
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5.3.1. Arviointi 
 

Videovastaanoton asiakkailta ja asiantuntijoilta pyydetään arviointi jokaisen asioinnin 
toteutumisesta sekä sisällöllisesti että teknisesti. Lisäksi pyritään osallistamaan asi-
akkaita kokoamalla vapaaehtoisista ryhmä, joka on mukana kehittämässä ja arvioi-
massa pilotin toteutuksen ajan videoneuvottelun soveltuvuutta asiakastyöhön. Tarkoi-
tus on liittää videoneuvottelun käyttöön myös tutkimusta oppilaitosyhteistyönä. 
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6. Yhteinen koordinaatio 
 

Yhteisen koordinaatio-osion keskeinen tarkoitus on tukea osahankkeiden toimintaa ja huo-
lehtia osahankealueiden välisen yhteistyön, yhteisen viestinnän, hankehallinnoinnin ja talou-
den seurannan, raportoinnin ja arvioinnin tehtävistä. Koordinaatio budjetin kautta kustanne-
taan mm. yhteisen viestinnän tukimateriaalit, yhteisen sähköisen työskentelyalustan käyttöoi-
keudet ja koko hankekokonaisuuden yhteiset tilaisuudet ja osahankkeiden kesken sovitut 
arviointiin liittyvät kokonaisuudet. Hankkeen johtajan työpanos katetaan kokonaisuudessaan 
koordinaatiobudjetista. Lisäksi koordinaatiobudjettiin on varattu resurssia projektisihteerin 
työpanokselle. 
 
Koordinaation puitteissa järjestetään mm. kaikkien osahankealueiden yhteisiä koulutustapah-
tumia / seminaareja, joissa jaetaan tietoa osahankealueilla tehdystä työstä ja joihin pyyde-
tään esityksiä myös muista saman teema-alueen hankekokonaisuuksissa tehdystä työstä 
ja/tai muista yhteisistä ajankohtaisista teemoista. Myös yhteisiin valtakunnallisiin Kaste-
tilaisuuksiin osallistumiset katetaan erikseen sovitusti joko osahankkeiden budjeteista tai yh-
teisestä koordinaatiobudjetista. Koordinaatio-osion toimenpidesisällöistä ja budjetin käytöstä 
sovitaan TUKEVA:n kehittämisryhmässä. 
 

6.1. Toiminta ja tulokset 1.10.2010-31.3.2011 

6.1.1. Tiedottaminen ja viestintä  
 

Yhteisen koordinaation puitteissa ensimmäisellä raportointijaksolla on suunniteltu ja 
tuotettu yhteistä viestinnän tukimateriaalia osahankkeiden käyttöön sekä yhteisesti eri 
tilaisuuksissa käytettäväksi (esitteet, roll-upit, jaettava materiaali yms.). Hanke osallis-
tui koko henkilöstön voimin myös Lasten Kaste-hankkeiden yhteiseen seminaariin 
tammikuussa, jossa kaikki Lasten Kaste -hankekokonaisuudet olivat myös materiaa-
leineen esillä yhteisessä näyttelytilassa. TUKEVA 2 -hankkeen esittely Kaste Pohjois-
Suomen aluejohtoryhmälle pidettiin Kajaanissa 24.2.2011. Hankekokonaisuudesta on 
myös tuotettu artikkeli Pohjoinen Kaste -lehteen (kevät 2011) 
 
Hankekokonaisuuden yhteiselle TUKEVA OTTila -sivustolle (extranet) on perustettu 
jatkohankkeen mukaiset rakenteet sekä perustettu käyttäjätunnuksia uusille käyttäjil-
le. Työtilasta löytyy sekä TUKEVA 1:n että TUKEVA 2:n aikana tuotettu materiaali 
osahankkeittain. OTTla -sivusto löytyy osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 

6.1.2. Seuranta ja raportointi 
 

Hankkeen johtoryhmä on kokoontunut raportointikaudella kaksi kertaa (3.12.2010 ja 
17.3.2011). Johtoryhmä päätti ensimmäisessä kokouksessaan väliraportointijaksoiksi: 

 1.10.2010-31.3.2011 

 1.4.-30.9.2011  

 1.10.2011-31.3.2012  

 1.4.-31.10.2012  
 

Osahankkeiden sekä johtoryhmän kokousmateriaalit löytyvät TUKEVA 2:n OTTila –
sivustolta. 

 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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6.1.3. Arviointi ja vaikuttavuus 
 

Raportointikaudella valmistui koko TUKEVA -hankkeen yhteinen arviointiraportti (liite 
5). Raportti perehtyy TUKEVA 1 hankkeen (1.11.2008-31.10.2010) pilotoinneista käy-
täntöön jääneisiin toimintamalleihin, prosessikuvauksiin, arvointimenetelmiin ja 
oheismateriaaliin. Arvioinnin kohteena ovat olleet kaikki TUKEVA 1:n osahankealu-
eet; Kainuu, Oulunkaari ja Oulun seutu. Tavoitteena on ollut selvittää, mikä on konk-
reettisesti muuttunut pilotointivaiheen jälkeen. Lisäksi raportissa esitellään uutta Lapin 
osahankkeen tilannetta moniammatillisen yhteistyön näkökulmasta. Aineiston analyy-
sissä on käytetty laadullisen tutkimuksen sisällönanalyysia. Arviointitutkimuksen tär-
keänä viitekehyksenä on toiminut ”moniammatillinen yhteistyö”. Arviointityön toteutti 
kasvatustieteen lisensiaatti Mari Kontio ajalla 1.10.-31.12.2010.    
 
Arviointiraportin mukaan TUKEVA-hanke on kokonaisuudessaan onnistunut tuomaan 
verkostoyhteistyön mahdollisuudet esille niin päätöksenteossa ja vastuunjakamisessa 
kuin palveluiden kehittämistoiminnassakin. Työntekijöiden kynnys verkostoitua on 
selkeästi madaltunut, samoin kuin käsitykset muiden ammattien työnkuvista ovat jon-
kin verran selkiytyneet. Toisten asiantuntijoiden näkemysten huomioon ottaminen on 
vähitellen muuttumassa luontevaksi osaksi käytännön työtä ja se nähdään omaa työ-
tä tukevana sekä voimaannuttavana tekijänä.  
 
Omat haasteensa hankkeelle ovat asettaneet tiedonkulun ja ajanpuutteen ongelmat, 
jotka ovat yleisiä kaikissa useiden eri sektoreiden työntekijöitä ”sitovissa” hankkeissa. 
Virtasen, Lähteenmäki-Smithin ja Terävän (2010, 53) mukaan hanketoimintaa tulisikin 
helpottaa ja tehostaa sähköisen asioinnin avulla, mikä TUKEVA:n osalta voisi tarkoit-
taa OTTila-tilan hyödyntämistä laajemmin. Tämä tarkoittaisi käyttötunnusten antamis-
ta kaikille hankkeessa mukana oleville ja sivuston muuttamista interaktiiviseksi.  
 
Lähtökohtana kehittämistyölle on ollut toiminnan ja sen päämäärän yhteinen määritte-
ly, mikä vaiheena on toteutunutkin tähän mennessä kaikissa muissa osahankkeissa 
lukuun ottamatta Lapin osahanketta. Kyseisellä alueella lasten, nuorten ja lapsiper-
heiden parissa työskentelevät osallistuvat moniin eri verkostoihin, mutta toimintojen 
toimintamallien tiedostaminen sekä roolien ja vastuunjaon selkeytyminen ovat vielä 
hajanaisia.  
 
Osahankealueiden tilannetta olisi syytä myös arvioida uudelleen esimerkiksi vuoden 
päästä, jotta nähdään, onko esimerkiksi ennaltaehkäisevien palveluiden avulla pystyt-
ty vähentämään korjaavien hoitomuotojen tarvetta ja ovatko uudet toimintamallit sekä 
verkostoyhteistyötiimit ”juurtuneet” pysyviksi käytännön ratkaisuiksi. Lisäksi tilannetta 
tulisi arvioida myös siitä näkökulmasta, onko palvelurakenteeseen muodostunut 
hankkeen myötä päällekkäisiä palvelumuotoja, joista osa voidaan poistaa. Toiminta-
mallien ja erityisesti moniammatillisten työtapojen juurtumista pysyväksi toiminnaksi 
onkin tarkoitus arvioida myös jatkohankkeen lopulla (v. 2012) kun toimintamalleista 
on kertynyt lisää kokemusta jatkohankkeen aikana.  
 
Kaikkien lasten Kaste -hankkeiden arviointia tehdään myös yhdessä THL:n lasten 
Kaste -asiantuntijatiimin kanssa. Yhteistyössä kaikkien viiden lasten Kaste -
hankekokonaisuuden ja THL:n asiantuntijoiden kanssa kerätään hankkeiden aikana 
kehitetyt uudet toimintamallit ja niistä tuotetaan analysoidut yhteenvedot. Lisäksi 
hankkeessa tehdään myös itsearviointia hankkeen toiminnasta ja osahankkeiden ar-
viointi on kuvattu toimenpidekokonaisuuksien yhteydessä tämän raportin luvuissa 2-
5. 
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7. Yhteystiedot 
 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja TUKEVA (salla.korhonen@ouka.fi) 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö TUKEVA Oulun seudun osahanke  
(irja.lampinen@ouka.fi) 
Leena Hassi, projektipäällikkö TUKEVA Oulun seudun osahanke  
(leena.hassi@ouka.fi) 
 
TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö TUKEVA Kainuun osahanke  
(maarit.rusanen@kainuu.fi) 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö, TUKEVA Oulunkaaren osahanke  
(anne.leppala-hast@oulunkaari.com) 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö, TUKEVA Lapin osahanke  
(marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi) 
 
Oulun seutu (hallinnoija) 
Sonja Manssila, seutusuunnittelija (sonja.manssila@ouka.fi) 
 
Kainuun maakunta-kuntayhtymä 
Marita Pikkarainen, kehittämispäällikkö (marita.pikkarainen@kainuu.fi) 
Marja-Liisa Komulainen, sosiaalialan erikoissuunnittelija  
(marja-liisa.komulainen@kainuu.fi) 
 
Oulunkaaren kuntayhtymä 
Leena Pimperi-Koivisto, sosiaalijohtaja (leena.pimperi-koivisto@oulunkaari.com) 
 
Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimintayksikkö 
Asta Niskala, kehittämispäällikkö, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimin-
tayksikkö (asta.niskala@poskelappi.fi) 

 
 

LIITE 2 

mailto:leena.pimperi-koivisto@ii.fi
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Liite 1: Selvitys henkilöstön ja asiantuntijapalvelujen käytöstä 1.10.2010-
31.3.2011 
 

Henkilöstökulut: 
Koordinaatio   
42 834,92 eur 

Oulun seudun osahanke  
74 711,18 eur 

Kainuun osahanke  
85 511,74 eur  

Oulunkaaren osahanke 
12 282,00 eur 

Lapin osahanke 
71 327,74 eur 

Yhteensä: 286 667,58 eur 

Osahanke / Nimi tehtävä  työpanos % ajalta 

Oulun seudun osahanke 
  Irja Lampinen projektipäällikkö 100 1.11.2010- 

Leena Hassi projektipäällikkö 100 1.11.2010- 

Minna Honkanen projektisuunnittelija 100 1.11.2010- 

Liisa Saksio projektisihteeri 50 1.1.2011- 

Kainuun osahanke 

  
Maarit Rusanen Projektipäällikkö 100 1.11.2010- 

Sirpa Huusko Projektityöntekijä 100 1.11.2010- 

Kristiina Knuutinen Projektityöntekijä 100 1.11.2010- 

Jaana Pääkkönen Projektityöntekijä 100 1.11.2010- 

Tiina Koskinen Projektityöntekijä 100 1.11.2010- 

Anne-Mari Karjalainen Projektisihteeri 25 1.11.2010- 

Oulunkaaren osahanke 

  Anne Leppälä-Hast projektipäällikkö 25 1.10.2010- 

Anne Smedlund projektityöntekijä 10 1.10.2010- 

Marja-Leena Turves projektityöntekijä  10 1.10.2010- 

Kaarina Huovinen projektityöntekijä  10 1.10.2010 - 9.1.2011 

Salme Spets projektityöntekijä  10 10.1.2011- 

Lapin osahanke 

   Marja-Sisko Tallavaara projektipäällikkö 100 1.10.2010- 

Maria Martin  suunnittelija 20 1.1.2011- 

Maarit Pirttijärvi suunnittelija 20 1.1.2011- 

Tiina Niemimuukko kehittäjätyöntekijä  100 3.1.2011- 

Marja Leena Nurmela kehittäjäsosiaalityöntekijä  100 3.1.2011- 

Päivi Syväjärvi kehittäjätyöntekijä  100 3.1.2011- 

Hanna Vuorinen kehittäjätyöntekijä  100 3.1.2011- 

Jaana Korpivaara kehittäjätyöntekijä  50 3.1.2011- 

Yhteinen koordinaatio 

  Salla Korhonen projektijohtaja 100 1.11.2010- 

Liisa Saksio projektisihteeri 50 1.1.2011- 

Mari Kontio projektisuunnittelija 100 1.11.-31.12.2011 

 

Asiantuntijapalvelut: 
 
Palvelujen ostot yhteensä 321 289,43 eur, josta asiantuntijapalveluja 246 177,61 eur 

 Kainuun henkilöstö 85 511,74 eur 

 Oulunkaaren henkilöstö 12 282 eur 

 Lapin henkilöstö 71 327,74 eur 

 Kunnilta ostettua asiantuntijapalvelua 51 809,04 eur  

 Muu toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelu yhteensä 25 247,09 eur 
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Liite 2: Koulutukset  1.10.2010-31.3.2011 
 

(koulutuksen nimi, ajankohta ja paikkakunta) 
 

 

Yhteinen Koordinaatio 
 
Projektihenkilöstö on osallistunut: 

 Lasten Kaste -verkostoseminaari 19.-20.1.2011, Nokia (TUKEVA-hankkeen koko 
henkilöstö sekä Oulun seudun osahankkeen vastuuhlöt ja hk-kouluttajat) 

 Johdetaanko lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia kokonaisuutena? 15.2.2011, 
Helsinki 

 
 
Oulun seudun osahanke 
 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 5.10.2010  Lapsi Kaste – hankkeiden ministeriseminaari, Helsinki 

 3.-4.11.2010  Neuvolapäivät, Helsinki 

 4.-5.11.2010 Pohjois-Suomen terveys- ja hyvinvointipäivät, Oulu 

 16.12.2010   Innokylä foorumi, Helsinki 

 12.1.2011 REA-arviointityökalu –koulutus, Helsinki 
 

Hankkeen järjestämä koulutus: 

 BAROfi-menetelmäkoulutus: 
- 2.-3.12.2010, 1. ja 2. koulutuspäivä, 1. ryhmä, Kirkkotorin koulutuskeskus, Oulu 
- 24.-25.1.2011,1. ja 2. koulutuspäivä, 2. ryhmä, Kirkkotorin koulutuskeskus, Oulu 
- 21.3.2011, 3. koulutuspäivä, 1. ryhmä, Kirkkotorin koulutuskeskus, Oulu  
- 28.3.2011, 3. koulutuspäivä, 2. ryhmä, Kirkkotorin koulutuskeskus, Oulu  

 16.-17.2.2011, Omin Jaloin -koulutus, Caritas-sali ja Kirkkotorin koulutuskeskus, Oulu 

 16.3.2011, Lene-koulutus (Leikki-ikäisen lapsen neurologinen arvio), (115 hlöä) 
 
 
Kainuun osahanke 
 

Projektihenkilöstö on osallistunut: 

 Theraplay-koulutus, 6.- 7.10.2010, Kajaani 

 Pohjois-Suomen hyvinvointipäivät, 4.-5.11.2010, Oulu 

 Vahvuutta vanhemmuuteen ja vuorovaikutukseen/MLL, 20. – 21.10.2010 ja 
14.12.2010, Oulu 

 Miesten ja isien vuoro, 10.2.2011, Oulu 
 
Hankkeen järjestämä koulutus:  

 Naistentautien alueellinen koulutuspäivä, ” Huoli mielialasta, masennuksesta” ja ”Huoli 
päihteiden käytöstä” hoitopolut, 22.10.2010, Kajaani 

 Perhekeskustyön seurantapäivät 18.1.2011 ja 19.1.2011, Kajaani 

 Kuntayhtymän perhepalvelujen esimiesten työkokous 16.12.2010, Kajaani 

 Perhekeskusten tiimiytymisiltapäivät: 
14.12.2010  Lohtajan perhekeskustiimi, Kajaani 
28.2.2011  Keskustan perhekeskustiimi, Kajaani 
22.2.2011  Lehtikankaan perhekeskustiimi, Kajaani 
22.3.2011  Suomussalmen perhekeskustiimi, Suomussalmi 

 Oppilashuollon yhteistyöverkostojen koulutuspäivä 24.2.2011, Kajaani 

 Vauvaverkoston koulutus- ja konsultaatiopäivät, Mirja Sarkkinen, 11.2.2011 ja 
17.3.2011, Kajaani 
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Oulunkaaren osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Sähköiset asiantuntijapalvelut ja perheiden tukipalvelut netissä- seminaari 16.12.2011 
Espoo (projektipäällikkö Anne Leppälä-Hast) 

 Luokkatilanteiden hallinta- koulutus 13.–15.1.2011 Helsinki. (projektityöntekijä Anne 
Smedlund. Koulutus on osa Iin Vanhempainkoulu- pilottia) 

  
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Neuvola-asetuksen toimeenpano Oulunkaarella 8.11.2010 Oulu 
Neuvola-asetuksen toimineenpano ja erityisesti laajojen terveystarkastusten tuomat 
haasteet Oulunkaarella 

 Sähköiset asiantuntijapalvelut ja perheiden tukipalvelut netissä- seminaari 16.12.2011 
Espoo (sosiaalityöntekijä Marjo Tiiro Iin palvelualueelta) 

 Moniammatillisuus voimavarana 29.11.2010, 2.12.2010, 15.12.2010, Mari Kontion 
koulutus- ja kehittämistilaisuudet etänä Oulunkaaren perhepalvelujen henkilöstölle. 

 BAROfi- menetelmäkoulutus 24.–25.1.2011 & 29.3.2011 (Oulun seudun osahankkeen 
järjestämä) 

 Omin jaloin – menetelmäkoulutus 16.–17.2.2011 (Oulun seudun osahankkeen järjes-
tämä) 

 Lastensuojelulaki käytännössä 31.3.2011 (Merikratos sosiaalipalvelut Oy) 
Koulutus toteutettiin massaluentotyyppisenä videoneuvottelun avulla(luennoitsija Iis-
sä).  

 
 
Lapin osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Tukevasti verkossa –hankkeen seminaari 16.12. 2010, Espoo 

 Autismipäivät,11.-12.2.2011 Tampere 

 Omin jaloin –koulutus 16. – 17.2.2011Oulu  

 Lapset puheeksi –seminaari 22.2.2011, Rovaniemi 

 Lasten ja nuorten ryhmämuotoinen auttaminen vanhempien erotilanteessa, 23.-
24.3.2011, Helsinki 

 
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Maestro-nuorten stressinhallintakurssin ohjaajakoulutus kuntien työntekijöille 24. – 
25.2., 4.3.2011, Torniossa. Kouluttajina psykiatrian erikoislääkäri Birgitta Alakare 
(24.2.) ja ryhmäpsykoterapeutti Riitta Pelkonen 25.2 ja 4.3.  
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Liite 3: Tiedottaminen ja raportointi 1.10.2010-31.3.2011 
 

Tiedottaminen osahankkeissa (koordinaation osalta ks. luku 6) 
 

Oulun seudun osahanke: 
 

 Kuntainfo Oulu, Kempele, Liminka: Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen, pilotointi 
4 v. tarkastuksessa 8.10.2010 

 Kuntavierailut 4v.pilotointiin liittyen: Kempele 9.11.2010, Oulu 10.11.2010, Liminka 
10.11.10 

 LNP-ohjelmatyön aloitusseminaari Oulu 18.11.2010: Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelma-
työn tavoitteet ja lähtökohdat Oulun seudulla 

 Oulun kaupungin tilaaja-tuottaja kehittämisryhmä 26.11.2010 

 4 v. pilotoinnin vastuuhenkilötyön ja TUKEVA2 laskutus infot: Oulu 1.12.2010, Kempele 
2.12.2010, Liminka 3.12.2010 

 Oulun kaupungin lasten ja nuorten palveluketjun kehittämisryhmän palaverit 30.11.2010, 
1.2.2011, 29.3.2011 

 Oulun kaupungin neuvoloiden sektoripalaveri 15.12.2010 

 LNP-ohjelmatyön kuntatyöryhmien yhteinen aloitusseminaari 26.1.2011 

 Info  OAMK ylemmän amk-tutkinnon opiskelijat 21.2.2011 

 Limingan kunnanvaltuusto 28.2.2011 

 4 v. pilotin vastuuterveydenhoitajat ja juurruttamisen hyvä-käytäntö-kouluttajat ovat tiedot-
taneet hankkeen toiminnasta kuntien eri yhteistyötoimijoille ja palvelualueille 

 Oulun seudun TUKEVA-tiedote 1/maaliskuu 2011 

 hankkeen esittelymateriaalia löytyy TUKEVA 2:n OTTila –sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva ja Oulun seudun www-sivulta  

 www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 hankkeen esittely seudullisissa tiimeissä (hyve, nuoriso, liikunta, seuturakenne ja sivistys-
tiimi) 

 
Kainuun osahanke: 

 

 Oulunsalon lapsiperheiden hyvinvointipalvelujen henkilöstö, TUKEVA -työotteen ja perhe-
keskustoiminnan esittely 20.10.2010 Oulunsalo 

 MLL:n perhekahvila, TUKEVA 2 -hankkeen toimenpiteiden ja uusien vauvaperheiden pal-
velujen esittely 3.11.2010 Kajaani 

 Kainuun maakunta –kuntayhtymän tarkastuslautakunta, hanke-esittely 9.12.2010, Kajaani 

 Aikuispsykiatrian johtoryhmä, TUKEVA 1 johtopäätösten esittely 25.1.2011, Kajaani 

 Muhoksen sosiaali-terveyspalvelujen henkilöstö, vierailu Sotkamon perhekeskuksessa, 
TUKEVA -hankkeen toimenpiteiden esittely, 26.1.2011 Sotkamo 

 Valtakunnalliset verkostokonsulttipäivät, TUKEVA 2 -hankkeen toimenpiteiden esittely 
osallistujille, 27.1.2011 Kajaani 

 Iisalmen sosiaali- ja terveystoimen henkilöstö, TUKEVA 2 -hankkeen toimenpiteiden esit-
tely 4.2.2011 Kajaani 

 Kajaanin varhaiskasvatushenkilöstö, TUKEVA 2 -hankkeen toimenpiteistä yhteistyökoko-
ukset 8.11.2010 ja 24.3.2011 Kajaani 

 Kainuun Sanomat, lehtiartikkeli ”Puhumalla monet asiat selviävät” TUKEVA -nuorten han-
keosion ja mielenterveystyöntekijän esittely 14.2.2011 

 Vuolijoki -lehti, lehtiartikkeli "Miekkari Anne Hyvönen on nuoren tsemppari, jelppari ja 
psyykkari", Tukeva-nuorten hankeosion ja mielenterveystyöntekijän esittely 17.2.2011 

 Kuhmolainen -lehti, lehtiartikkeli "Miekkarit nuorten tukena" TUKEVA -nuorten hankeosion 
ja mielenterveystyöntekijän esittely, 8.3.2011 

 Perhepalvelujen johtoryhmä, TUKEVA 1 johtopäätösten esittely 21.3.2011, Kajaani 
 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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Oulunkaaren osahanke: 
 

 Oulunkaaren osahankkeen esite: 

  
 4.10.2010 perhekeskustoiminnan esittely Pudasjärven palvelualueen henkilöstö 

 22.11.2010 hanke-esittely Oulunkaaren palvelutuotantolautakunta 

 ”Lapsiperheiden työntekijät saman katon alle”- tiedote Pudasjärven fyysisen perhekeskuk-
sen pilotista 26.11.2010 Kaarinan päivä – tapahtumassa Pudasjärvellä 

 ”Vanhempain koulu antaa eväitä kasvattamiseen” – tiedote Iin Vanhempainkoulu- pilotista 
Iin Hyvät tuulet – lehti 12/2010 

 
Lapin osahanke: 

 

 Hankkeesta on tiedotettu kotisivuilla osoitteessa http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva sekä kun-
takäynneillä ko. ajanjaksolla seuraavasti: 

 Länsi-Pohjan aluepilottiin osallistuvien kuntien sosiaali- ja terveystoimen johto 12.10.2010 

 Rovaniemen kaupungin sosiaali- ja koulutoimen edustajat 28.10.2010 

 Itä-Lapin hankkeeseen osallistuvien kuntien sosiaali- ja terveystoimen edustajat 29.10.2010 

 Rovaniemen perheneuvolan työntekijät 20.12.2010.Tapaamisessa myös Mari Kontio esitteli 
kartoituksen tuloksia 

 Ranuan moniammatillinen yhteistyöryhmä 20.12.2010. Myös tässä tapaamisessa hankkeen 
esittelyn lisäksi Mari Kontio kertoi alkukartoituksen tuloksista. 

 Kemin kaupungin sosiaali- ja terveystoimen sekä koulutoimen edustajien tapaaminen 
11.1.2011 

 Rovaniemen kaupungin tarkastuslautakunnan järjestämä seminaari nuorten palveluista 
15.2.2011 

 Lisäksi osahankkeesta on tehty oma esite, jonka avulla hakkeesta on tiedotettu. 

 Hanketta on esitelty VammaisKasteen seminaarissa 1.3.2011 sekä Lapin hyvinvointipäivässä 
31.3.2011 

 
Osahankkeiden ohjausryhmän kokoukset: 
 

 Oulun seudun osahanke, 4.2.2011, Oulu 

 Kainuun osahanke 23.3.2011, Kajaani 

 Oulunkaaren osahanke 28.1.2011, Vaalan kunnantalo  

 Lapin osahanke (ensimmäinen ohjausryhmän kokous huhtikuussa) 
 
 
Johtoryhmän kokoukset (koko hankkeen): 
 

 3.12.2010, Oulu 

 17.3.2011, Oulu 
 

https://webmail.lshp.fi/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva
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Liite 4: Kustannusten seuranta 1.10.2010-31.3.2011 
 
Kustannuserittelyyn on raportoitu hallinnoijan kirjanpidosta kustannukset 1.10.2010-
28.04.2011, jotta osahankkeiden hallinnoijalta laskuttamat kustannukset maaliskuun lopun 
2011 tilanteesta on saatu samalle pääkirjalle. Tästä syystä suoraan hankekirjanpitoon kirjau-
tuvat yhteisen koordinaation sekä Oulun seudun osahankkeen kustannukset raportoidaan 
ko. päivämäärään 28.04.2011 saakka.  

TUKEVA 2  
  Kaikki yhteensä  
Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma  

1.10.2010-28.4.2011 (Oulun seutu, Oulunkaari, Kainuu, Lappi + 
koordinaatio) 

Henkilöstömenot, joista 396 200 117 546,10 

Projektiin palkattava henkilöstö + muut 
hlöstö kulut (Oulun seutu & koordin.)  

396 200 117 546,10 

Palvelujen ostot yht, josta 2 049 879 321 289,43 

Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin hlöstö 843 292 169 121,48 

Asiantuntijapalvelujen osto kunnilta 521 956 51 809,04 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 312 090 25 247,09 

Painatukset ja ilmoitukset 39 100 3 519,87 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 63 800 7 148,34 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 154 600 37 320,85 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 81 200 23 998,57 

Muut palvelujen ostot 33 841 3 124,19 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   27 858 12 007,17 

Vuokrat 131 730 26 238,10 

Investointimenot yht, josta 7 000 0,00 

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto 7 000   

Muut investointimenot     

Muut menot 54 000 9 541,99 

      

Menot yhteensä 2 666 667 486 622,79 

   
Rahoitusjakauma  Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 2 000 000 364 967,09 

Kuntaosuudet yht 25 %, josta 666 667 121 655,70 

Kainuu 141 351 31 751,92 

Oulunkaari 27 698 6 207,72 

Oulun seutu 271 937 55 097,02 

Lappi 225 679 28 599,03 

Yhteensä 2 666 667 486 622,79 
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TUKEVA 2  Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma    
1.10.2010-28.4.2011 Yhteinen koordinaatio 

Henkilöstömenot, joista 146 200,00 42 834,92 

Projektin johtaja 128 200,00 28 651,64 

Proj. taloussihteeri 25% 18 000,00 5 267,68 

Proj.suunnittelija   8 915,60 

   
Palvelujen ostot yht, josta 114 600,00 21 549,01 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 50 000,00 6 509,12 

Painatukset ja ilmoitukset 17 000,00 927,57 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 15 000,00 2 611,71 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 21 000,00 10 520,94 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 10 500,00 979,67 

Muut palvelujen ostot 1 100,00   

      

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   4 458,00 1 236,29 

      

Vuokrat 24 000,00 7 692,95 

      

Investointimenot yht, josta 3 000,00   

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto 3 000,00   

Muut investointimenot     

      

Muut menot 27 000,00 2 188,88 

      

Menot yhteensä 319 258,00 75 502,05 

 
  

 

 
Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 239 444,00 56 626,54 

Kuntaosuudet 25%, josta 79 815,00 18 875,51 

Oulun seutu (45,32%) 36 171,16 8 554,38 

Kainuu (16,46%) 13 137,55 3 106,91 

Oulunkaari (4,84%) 3 863,05 913,57 

Lappi (33,38%) 26 642,25 6 300,65 

Yhteensä 319 258,00 75 502,05 
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TUKEVA 2 Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma  
1.10.2010-28.4.2011 Oulun seudun osahanke 

Henkilöstömenot, joista 250 000 74 711,18 

2 projpääll 227 000 48 487,52 

projektisuunnittelijan tehtävät   16 501,12 

avustavat tehtävät 23 000 5 267,68 

Muut (as.tunt.palkkioita)   4 454,86 

Palvelujen ostot yht, josta 642 065 87 348,00 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 490 000 51 809,04 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 86 065 11 797,19 

Painatukset ja ilmoitukset 1 000 389,63 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 2 328,21 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 34 500 10 794,39 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 20 000 10 229,54 

Muut palvelujen ostot 0   

      

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 000 4 965,81 

      

Vuokrat 25 000 11 875,76 

      

Investointimenot yht, josta 1 000 0,00 

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto 1 000   

Muut investointimenot     

      

Muut menot 20 000 7 269,81 

      

Menot yhteensä 943 065 186 170,56 

   

 
Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 707 299   139 627,92 

Kuntaosuus Oulun seutu 25% 235 766   46 542,64 

Yhteensä 943 065   186 170,56 
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TUKEVA 2 Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma      
1.10.2010-28.4.2011 Kainuun osahanke 

Henkilöstömenot, joista 321 405 85 511,74 

Projektiin palkattava henkilöstö  321 405 85 511,74 

   
Palvelujen ostot yhteensä, josta 152 550 21 493,52 

Toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelut 66 650 189,40 

Painatukset ja ilmoitukset 7 500 231,20 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 1 584,21 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 33 200 8 338,90 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 25 500 8 288,22 

Muut palvelujen ostot 9 200 2 861,59 

   
Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 200 3 561,27 

   
Vuokrat 31 700 3 930,20 

   
Investointimenot yhteensä, josta 2 000 0,00 

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto 2 000   

Muut investointimenot     

   
Muut menot   83,30 

      

Menot yhteensä 512 855 114 580,03 

   

 
Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 384 641   85 935,02 

Kuntaosuus Kainuu 25% 128 214   28 645,01 

Yhteensä 512 855   114 580,03 
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TUKEVA 2 Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma      
1.10.2010-28.4.2011 Oulunkaaren osahanke 

Henkilöstömenot yht 71 100 12 282,00 

Projektiin palkattava henkilöstö 71 000 12 015,78 

Muut (as.tunt.palkkioita) 
 

266,22 

   
Palvelujen ostot yht 21 441 8 526,05 

Toimisto-, pankki-ja asiantuntijapalvelut 9 100 3 043,72 

Painatukset ja ilmoitukset 600 0,00 

Majoitus-ja ravitsemuspalvelut 3 200 361,55 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 5 200 2 605,41 

Koulutus-ja kulttuuripalvelut 3 200 2 515,37 

Muut palvelujen ostot 141   

   
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 0 0,00 

   
Vuokrat 1 800 368,55 

   
Investointimenot yht 1 000 0,00 

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto 1 000   

Muut investointimenot     

   
Muut menot 0 0,00 

   
Menot yhteensä 95 341 21 176,60 

   

 
Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 71 506   15 882,45 

Kuntaosuus Oulunkaari 25% 23 835   5 294,15 

Yhteensä 95 341   21 176,60 
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TUKEVA 2 Budjetti yhteensä 
koko hankeajalle 

Toteuma     
1.10.2010-28.4.2011 Lapin osahanke 

Henkilöstömenot, joista 450 787 71 327,74 

Projektiin palkattava henkilöstö  434 787 71 194,62 

Muut (as.tunt.palkkioita) 16 000 133,12 

   
Palvelujen ostot yhteensä, josta 275 931 13 251,37 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 31 956   

Toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelut 100 275 3 707,66 

Painatukset ja ilmoitukset 13 000 1 971,47 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 24 600 262,66 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 60 700 5 061,21 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 22 000 1 985,77 

Muut palvelujen ostot 23 400 262,60 

      

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   13 200 2 243,80 

      

Vuokrat 49 230 2 370,64 

      

Investointimenot yhteensä, josta 0 0,00 

Aineettomat hyödykkeet     

Koneet ja kalusto     

Muut investointimenot     

      

Muut menot 7 000 0,00 

      

Menot yhteensä  796 148 89 193,55 

   
  Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 597 111 66 895,16 

Kuntaosuus Lappi 25% 199 037 22 298,39 

Yhteensä 796 148 89 193,55 
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